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निवेदक 


विपक्षी 


हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको 
धारा १२, १६, १७, १८, २८, ३१, 33, 34, ३८ र ४७ Ud धारा १३३(२)(३) तथा 
सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौं | 


१. निवेदक संस्था क्वयेर युथ ग्रुप (Queer Youth Group) सन्‌ २०१८ मा लूज-नेटर्वकका 
रूपमा सुचारू भएको र सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा स्थापित 
भएका हौँ | हामी सिमान्तकृत योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषतका 
व्यक्तिहरू (People of Marginalized Sexual Orientation, Gender Identity and Sex 
Characteristics) अर्थात्‌ लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूको अधिकारका क्षेत्रमा 
कार्यरत छौं । म निवेदक श्रेयानशा काफ्ले पारलेङ्गिक महिला (Trans woman) हूँ म 
आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुसार पुरुष लैङ्गिक विवरण तथा मलाई 
शिशुअवस्थामा पुरुष लेङ्गिकताको प्रतिबिम्ब हुने गरी राखिएको नाम उल्लेख भएका 
कागजातहरू संशोधन गरी आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार महिला लैङ्गिक विवरण तथा 
महिला लेङ्गिकताको प्रतिबिम्ब हुने गरी मैले छनोट गरेको नाम कायम गर्नबाट वञ्चित 
भएको छु । म निवेदक येसुङ खालिङ्ग पारलेङ्गिक पुरुष (Trans man) हुँ | म आफ्नो 
जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुसार महिला लैङ्गिक विवरण तथा मलाई शिशुअवस्थामा 
महिला लेङ्गिकताको प्रतिबिम्ब हुने गरी राखिएको नाम उल्लेख भएका कागजातहरू संशोधन 
गरी आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार पुरुष लैङ्गिक विवरण तथा पुरुष लैङ्गिकताको प्रतिबिम्ब 
हुने गरी मेले छनोट गरेको नाम कायम गर्नबाट वञ्चित भएको छु । म निवेदक दिप्स 
श्रेष्ठ गैर-द्रयसांखिक व्यक्ति (Non-binary person) हुँ | म आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लैङ्गिकता अनुसार पुरुष लैङ्गिक विवरण तथा मलाई शिशुअवस्थामा पुरुष लेङ्गिकताको 
प्रतिबिम्ब हुने गरी राखिएको नाम उल्लेख भएका कागजातहरू संशोधन गरी आफ्नो लेङ्गिक 
पहिचान अनुसार गैर-द्रयसांखिक लैङ्गिक विवरण तथा लैङ्गिक तटस्थताको प्रतिबिम्ब हुने 
गरी मेले छनोट गरेको नाम कायम गर्नबाट वञ्चित भएको छु । म निवेदक शुबी भट्टराई 
गैर-द्वयसांखिक व्यक्ति (Non-binary person) हुँ | म आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लैङ्गिकता अनुसार महिला लैङ्गिक विवरण तथा मलाई शिशुअवस्थामा महिला लेङ्गिकताको 
प्रतिबिम्ब हुने गरी राखिएको नाम उल्लेख भएका कागजातहरू संशोधन गरी आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचान अनुसार गैर-द्रयसांखिक लैङ्गिक विवरण तथा लैङ्गिक तटस्थताको प्रतिबिम्ब हुने 
गरी मेले छनोट गरेको नाम कायम गर्नबाट वञ्चित भएको छु । म निवेदक रुक्शना 


कपाली पारलैङ्गिक महिला (Trans woman) हुँ | मैले आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लैङ्गिकता अनुसार पुरुष लैङ्गिक विवरण तथा मलाई शिशुअवस्थामा पुरुष लेङ्गिकताको 
प्रतिबिम्ब हुने गरी राखिएको नाम उल्लेख भएका कागजातहरू संशोधन गरी आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचान अनुसार महिला लैङ्गिक विवरण तथा महिला लेझ्लिकताको प्रतिबिम्ब हुने गरी मैले 
छनोट गरेको नाम कायम गर्ने प्रयास गरेँ, तर प्रचलित कानूनमा यस विषयको कानूनी 
अभाव देखाएर अन्यलिङ्गी उल्लेख गरी नागरिकता लिएमा नाम भने परिवर्तन हुने भनि 
अन्यलिङ्गीको नागरिकता लिन बाध्य भएको हुनाले लैङ्गिक पहिचान कायम गर्नबाट वञ्चित 
भएको छु | म निवेदक इशान रेग्मी अन्तरलिङ्गी यौन विशेषता भएको पारलेङ्गिक पुरुष 
(Trans man) हुँ | मेले आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुसार महिला लैङ्गिक 
विवरण तथा मलाई शिशुअवस्थामा महिला लैङ्गिकताको प्रतिबिम्ब हुने गरी राखिएको नाम 
उल्लेख भएका कागजातहरू संशोधन गरी आफ्नो लेङ्गिक पहिचान अनुसार पुरुष लेङ्गिक 
विवरण तथा पुरुष लेङ्गिकताको प्रतिबिम्ब हुने गरी मेले छनोट गरेको नाम कायम गर्ने 
प्रयास गरेँ, तर प्रचलित कानूनमा यस विषयको कानूनी अभाव देखाएर अन्यलिङ्गी उल्लेख 
गरी नागरिकता लिएमा नाम भने परिवर्तन हुने भनि अन्यलिङ्गीको नागरिकता लिन बाध्य 
भएको हुनाले लैङ्गिक पहिचान कायम गर्नबाट वञ्चित भएको छु । कुने व्यक्तिले आफ्नो 
लैङ्गिक पहिचान अनुसार आफ्नो जन्म दर्ता, शैक्षिक प्रमाणपत्र, नागरिकता प्रमाणपत्र 
लगायतका वैयक्तिक कागजातहरू संशोधन गरी जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता तथा सो 
लेङ्गिकताको प्रतिबिम्ब गर्ने नामलाई हटाएर आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण कायम गर्ने सम्बन्धी कुनै पनि कानूनी व्यवस्था नभएकाले लैङ्गिक पहिचान 
सहितको परिचय स्थापित गर्नबाट वञ्चित भएको र लैङ्गिक पहिचानसँग सम्बन्धित अन्य थुप्रै 
मौलिक एवं संवैधानिक हक उल्लंघन, हनन तथा कुण्ठित भएको कारणले हामी निवेदकहरू 
महिला वा पुरुष मध्ये एक ue पहिचान हुने पारलेङ्गिक व्यक्ति (Transgender person) 
अर्थात्‌ महिला लैङ्गिक पहिचान हुने पारलेङ्गिक महिला (Trans woman) तथा पुरुष लैङ्गिक 
पहिचान हुने पारलेङ्गिक पुरुष (Trans man) एवं महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक पहिचान 
हुने गेर-द्रयसांखिक व्यक्ति (Non-binary person) तथा तेख्रोलेङ्गिक व्यक्ति (Third gender 
person) हरूको साझा समस्याको प्रतिनिधित्व गर्दे वैकल्पिक उपचारको अभावमा यस 
अदालतको शरणमा आएका छौं । 


२. नेपालमा हालसम्म अस्तित्वमा रहेका सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान 
तथा यौन विशेषतका व्यक्तिहरू (अथवा लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक) को अधिकारका 
क्षेत्रमा कार्यत २९ वटा संस्थाहरू छन्‌ । २ वटा महासंघ छन्‌ । यस रिट निवेदनको 
मागदाबिमा हामी सबै संस्थाहरूको समर्थन छ । प्रस्तुत रिट निवेदनमा प्रदेश नं १ 
अन्तर्गत मोरङ जिल्ला स्थित परिवर्तनशील समाज, सुनसरी जिल्ला स्थित मानव कल्याण 
समाज, झापा जिल्ला स्थित लिड नेपाल, तथा मधेस प्रदेश अन्तर्गत महोत्तरी जिल्ला स्थित 
चौतारी नेपाल, सिरहा जिल्ला स्थित जीवन ज्योति समाज, सर्लाही जिल्ला स्थित पहिचान 
नेपाल, बारा जिल्ला स्थित ब्लु हेभेन नेपाल, रौतहट जिल्ला स्थित सप्तरंगी नेपाल, पर्सा 

जिल्ला स्थित सहयात्री समाज नेपाल, सप्तरी जिल्ला स्थित सहयोगी समाज, धनुषा जिल्ला 
स्थित सुनौलो विहानी समाज, तथा बागमती प्रदेश अन्तर्गत काठमाडौं जिल्ला स्थित क्याम्पेन 
फर चेन्ज, क्रज एड्स नेपाल, युनिटी फर चेन्ज तथा नील हिरा समाज (ब्लु डायमण्ड 
सोसायटी), ललितपुर जिल्ला स्थित परिचय समाज, मकवानपुर जिल्ला स्थित फ्रेण्ड्स हेटौँडा, 
भक्तपुर जिल्ला स्थित हाम्रो समान पहुँच, चितवन जिल्ला स्थित ह्यूमन कन्सियस सोसाइटी, 
तथा गण्डकी प्रदेश अन्तर्गत कास्की जिल्ला स्थित नौलो बिहानी पोखरा, नवलपरासी जिल्ला 
स्थित सशक्तिकरण नेपाल, तथा लुम्बिनी प्रदेश अन्तर्गत कपिलवस्तु जिल्ला स्थित नव 
जीवन, बर्दिया जिल्ला स्थित सुन्दर संसार, दाङ जिल्ला स्थित ह्यूमन हेल्थ सोसायटी, 
रूपन्देही जिल्ला स्थित एक्लोलाई साहारा दिने बृक्ष समुह, बाँके जिल्ला स्थित वेस्ट्रन स्टार 
नेपाल, तथा सुदुरपश्चिम प्रदेश अन्तर्गत कञ्चनपुर जिल्ला स्थित सहयात्रा नेपाल र कैलाली 
जिल्ला स्थित सुदुरपश्चिम समाज गरी २९ वटै संस्थाहरूको समर्थन छ । महासंघहरूमा 
यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यकहरुको महासंघ नेपाल तथा हाल गैर-पञ्जिकृत फुक्का 
संजालका रूपमा रहेका सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन 
विशेषताका व्यक्तिहरूको महासंघ (क्वयेर फीडरेशन) को समर्थन छ | त्यसका साथै फुक्रा 
संजाल (लूज-नेटवर्क) हरूमा क्वयेर राइट्स कलेक्टिभ, क्वयेर डिसेबल्ड, नन्‌-बाइनेरी 
कलेक्टिभ, ट्रान्स राइट्स कलेक्टिभ तथा नेपाली अयौनिक समूहहरूको समर्थन रहेको छ 
। एसिया प्रशान्त पारलेङ्गिक संजाल (Asia Pacific Transgender Network) को 
सहजीकरणमा हामी सबै संघसंस्था को संयुक्त पहलमा लेक्िक पहिचान सम्बन्धी ऐन 


२०७८ (MERT ८ नमूना विधेयक तर्जुमा गरेका छौं ।१ सोही संयुक्त पहलमा प्रकाशित 
पुस्तकको आधारमा हामीले यस रिट निवेदनमा मागदाबि उल्लेख गरेका छौं | 


३. त्यसैगरी विगत ५० वर्ष देखि ४३ जिल्लामा फैलिएको ४७११ जना सदस्य रहेको 
एम्नेस्टी इन्टरनेसनल नेपाल, मिडिया र लैब्गिकताका क्षेत्रमा कार्यरत बोजु बजे प्रा.लि., 
विगत १४ वर्ष देखि अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको क्षेत्रमा कार्यरत अपाङ्गता भएका 
व्यक्तिहरूका लागि स्वाबलम्बन जीवनपद्धति केन्द्र, सामाजिक मुद्दामा कार्यरत Counter 
Culture Nepal, विगत ८ वर्ष देखि ६ जिल्लामा फैलिएको शिक्षा तथा सशक्तिकरणमा 
कार्यरत हाम्रो पालो, मानव अधिकार तालिम तथा कानूनमा कार्यरत ह्युमन राइट्स एण्ड 
जस्टिस सेन्टर, विगत १४ वर्ष देखि २५ जिल्लामा फैलिएको पिछडिएका महिलाहरूको 
क्षेत्रमा कार्यरत जागृति महिला महासंघ, विगत ३४ वर्ष देखि ९ जिल्लाहरूमा न्यायमा 
पहुँचको लागि कार्यरत कानूनी सहयोग तथा परामर्श केन्द्र (eure), विगत ७ वर्ष देखि 
नेपालको ७७ टै जिल्लाहरूमा फैलिएको ८०० संस्थाहरू सदस्य रहेको राष्ट्रिय युवा गैर- 
सरकारी संस्था महासंघ नेपाल, विगत ३८ वर्ष देखि नेपालको ७७ टे जिल्लाहरूमा 
फैलिएको ६०,००० भन्दा बढी साधारण सदस्य र सात हजार भन्दा बढ़ी सक्रिय सदस्य 
रहेको नेपाल राष्ट्रिय दलित समाज कल्याण संघ, विगत १७ वर्ष देखि २१ जिल्लामा 
फैलिएको ५०० जना सदस्य रहेको वैदेशिक रोजगारका क्षेत्रमा कार्यरत पौरखी नेपाल, 
अपाङ्गता भएका महिलाहरूको क्षेत्रमा कार्यरत प्रयत्न नेपाल, विगत ३० वर्ष देखि ४१ 

जिल्लामा फैलिएको युवा सशक्तिकरणमा कार्यरत Restless Development Nepal, विगत 
२८ वर्ष देखि ६ जिल्लामा फेलिएको महिला तथा बालबालिकाका क्षेत्रमा कार्यरत साथी, 
विगत ६ वर्ष देखि महिला अधिकारका क्षेत्रमा कार्यरत Voices of Women Media, विगत 
३० वर्ष देखि १९ जिल्लामा फैलिएको १०० जना सदस्य तथा ५०० वटा संस्थाहरूको 
संजाल रही महिला अधिकारमा कार्यरत महिला पुनर्स्थापना केन्द्र (ओरेक), ३ जिल्लामा 
फैलिएको ७० जना सदस्य रहेको YoSHAN (Youth Led Sexual and Reproductive 
Advocacy Nepal), विगत १० वर्ष देखि १७ जिल्लामा फेलिएको युवा सशक्तिकरणमा 
कार्यरत युवा, र विगत ७ वर्ष देखि युवा तथा बालबालिकाका क्षेत्रमा कार्यरत युवालय 
संस्थाहरूको समेत ३०० भन्दा बढी व्यक्तिहरूको व्यक्तिगत तवरमा निवेदक संस्था समेतले 


' यस रिट निवेदनको प्रकरण २० (क) र (ख) । प्रस्तुत दस्तावेज यसे निवेदन साथ संलग्न छ । 


जारी गरेको "नेपालमा लेज़िक पहिचानको PA मान्यता सम्बन्धी राष्ट्रिय मागपत्र मा 
समर्थन रहेको छ । ` 


v. लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी अवधारणा, शब्दावली एवं परिभाषा :- 


४.१ जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता :- कुने शिशु जन्मे पश्चात्‌ कतिपय अवस्थामा 
यौनाङ्गको आधारमा र कतिपय अवस्थामा अभिभावकको इच्छाको आधारमा निजलाई 
तत्काल बालक वा बालिका भनेर इङ्गित गरिन्छ, जसलाई जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लेज़िकता (अङ्ग्रेजीमा : Gender assigned at birth) भनिन्छ | कुनै शिशु जन्मने 
बित्तिकै अभिभावक, संरक्षक लगायतका व्यक्तिहरूबाट निज शिशुको लेङ्गिकता निर्धारण 
गर्ने गरिन्छ । यसरी लैङ्गिकताको निर्धारण गर्दा शिशुको यौनाङ्ग हेरिन्छ, र शिश्न भएमा 
केटा तथा योनी भएमा केटी भनि उसको लेङ्गिकताको निर्धारण गर्ने गरिन्छ | कतिपय 
अवस्थामा शिशुको यौनाङ्ग अस्पष्ट रहेको वा शिश्न र योनी दुबे यौनाङ्ग हुने हुन्छ । 
यस्तो अवस्थामा निज शिशुको अभिभावकको चाहना अनुसार केटा वा केटी भनि 
लैङ्गिकताको निर्धारण गर्ने गरिन्छ | यसरी निर्धारण गरिएको लेङ्गिकता अनुसार ने 
शिशुहरूलाई हुर्काउने गरेको पाइन्छ | त्यसरी शिशुको यौनाङ्ग शिश्न (Penis) भएमा 
केटा भनि अनुमान गरिन्छ जसलाई जन्मँदा एलिङ्गी ze गरिएका (अङ्ग्रेजीमा : 
Assigned male at birth) व्यक्ति भनिन्छ भने शिशुको योनाङ्ग योनी (Vagina) भएमा 
केटी भनि अनुमान गरिन्छ जसलाई जन्मँदा खीलिङ्गी इङ्गित गरिएका (अङ्ग्रेजीमा : 
Assigned female at birth) व्यक्ति भनिन्छ | 


४.२ लैङ्गिक पहिचान :- लैङ्गिक पहिचान (अङ्ग्रेजीमा : Gender Identity) भन्नाले 
व्यक्तिको स्वःअनुभूतीको cea हो । व्यक्तिको भित्री मन वा अन्तरात्माबाट 
लैङ्गिकता सम्बन्धी व्यक्तिगत अनुभूति तथा अनुभव नीजको लैङ्गिक पहिचान हो । कुने 
व्यक्तिको महिला, पुरुष वा त्यस बाहेकको लेङ्गिकता सम्बन्धी रहेको अन्तरमनको बोध 
नै उसको लैङ्गिक पहिचान हो । यसलाई ea अन्तरबोधन (innate sense of gender) 
पनि भन्ने गरिन्छ । कुनै पनि शिशु जन्मदाका बखत आफ्नो लेज्ञिकताको सम्बन्धमा 


शयस रिट निवेदनको प्रकरण २० (घ),(ङ) र (च) । प्रस्तुत मागपत्र यसै निवेदन साथ संलग्न छ । 


चेतनशील हुन असम्भव छ । लैङ्गिक पहिचान व्यक्ति हुर्कदै जाने क्रममा निजले गर्ने 
आफ्नो लैङ्गिकता प्रतिको अनुभूतीबाट थाहा हुँदै जाने विषय हो । 

४.३ महिला :- जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पनि महिला भएको 
अवस्थामा त्याचलेड़िक महिला (अङ्ग्रेजीमा : Cisgender woman / Cis woman) 
भनिन्छ भने जन्मँदा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान महिला भएको अवस्थामा 
MARP महिला (अङ्ग्रेजीमा : Transgender woman / Trans woman) भनिन्छ | 


४.४ पुरुष :- जन्मँदा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पनि पुरुष भएको अवस्थामा 
MIARE पुरुष (अङ्ग्रेजीमा : Cisgender man / Cis man) भनिन्छ भने जन्मँदा 
ARA इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पुरुष भएको अवस्थामा MAE पुरुष 
(अङ्ग्रेजीमा : Transgender man / Trans man ) भनिन्छ | 


४.५ त्याचलेङ्गिक तथा पारलैङ्गिक :- त्याचलैड्रिक व्यक्ति (अङ्ग्रेजीमा : Cisgender 
person) भन्नाले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेङ्गिकता अनुरूपके लैङ्गिक पहिचान भएका 
व्यक्तिहरू अर्थात्‌ त्याचलेङ्गिक महिला तथा त्याचलेङ्गिक पुरुष हुन्‌ MARE व्यक्ति 
(अङ्ग्रेजीमा : Transgender person) भन्नाले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता भन्दा 
फरक लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्ति अर्थात्‌ पारलैङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष 
हुन्‌ । यसलाई Cisgender status X Transgender status वा People of cisgender 
experience (Man of cisgender experience र Woman of cisgender experience) तथा 
People of transgender experience (Man of transgender experience X Woman of 
transgender experience) पनि भनिन्छ | 'त्याचलैङ्गिक' र्‌ 'पारलेङ्गिक' शब्दहरूले 
व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान उसको जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेङ्गिकताको तुलनामा व्याख्या 
गर्दछ | अतः पारलेङ्गिक महिला र त्याचलेङ्गिक महिला दुबैको लैङ्गिक पहिचान महिला 
हो भने पारलेङ्गिक पुरुष र त्याचलेङ्गिक पुरुष दुबैको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो | 


४.६ महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक पहिचान :- नेपालमा महिला र पुरुष बाहेकको 
लैङ्गिक पहिचानका दुई समूहहरू छन्‌ : गोरःद्रयसांखिक (अङ्ग्रेजीमा : Non-binary) 
l FAIRE (अङ्ग्रेजीमा : Third gender) | 


४.६.१ गैर-द्रयसांखिक :- गैर-द्वयसांखिक शब्दावलीले द्रवलेङ्गिक (Gender fluid), 
लैङ्गिक क्वयेर (Genderqueer), लैङ्गिक गैर-अनुरूपी (Gender non-conforming), 
अर्धलेज्ञिक (Demigender), अलैङ्गिक (Agender), दुईलैङ्गिक (Bigender) लगायत 
महिला र पुरुष अतिरिक्तका विविध लैङ्गिक पहिचानहरूलाई समेट्दछ । 


४.६.२ तेस्रोलैङ्गिक :- तेख्रोलेङ्गिक पहिचान भने धर्म-संस्कृतिमा आधारित रहेको छ 
| तेस्रोलैङ्गिक शब्दावली तथा पहिचान दक्षिण एसियामा हिन्दु धर्ममा आधारित 
तृतीय प्रकृति लगायतका धार्मिक अवधारणासँग सम्बन्धित रहेको पाइन्छ । 


४.६.३ गैर-द्वयसांखिक र तेस्रोलैङ्गिक बीच भिन्नता :- द्वयसांखिक (Binary) भन्नाले 
दुईथरी अर्थात्‌ महिला र पुरुष - यस द्वयसंख्या भन्दा बाहिरका लैङ्गिक पहिचान 
भएकाले गेर-द्रयसांखिक एक छाता शब्दका रूपमा प्रयोग गरिन्छ । विश्वमा जति 
पनि देशहरूले महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक पहिचानलाई मान्यता दिएको छ, 
ती सबै देशहरूमा 'गैर-द्वयसांखिक' अर्थात्‌ Non-Binary शब्दावली प्रयुक्त र समावेश 
गरिएको छ । नेपालमा पनि गेर-द्रयसांखिक लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरूले 
यही शब्दावलीले चिनाउन रुचाएका छन्‌ । यो अन्तर्राष्ट्रिय प्रयोग प्रचलनको 
शब्दावली हो | शब्दार्थ केलाउँदा 'गेर-द्वयसांखिक' र 'तेस्रोलैङ्गिक' उस्तै अर्थको 
लागेतापनि सामाजिक-सांस्कृतिक धरातलमा यी पहिचानहरू फरक छन्‌ । गैर- 
द्रयसांखिक शब्दावली तथा पहिचान अन्तर्राष्ट्रिय प्रचलनमा रहेको पाइन्छ | यो 
कुनै निश्चित धर्म-संस्कृतिमा आधारित पहिचान होइन | तेस्रोलैङ्गिक शब्दावली तथा 
पहिचान दक्षिण एसियामा मात्र प्रचलित देखिन्छ, र हिन्दु धर्ममा आधारित तृतीय 
प्रकृति लगायतका धार्मिक अवधारणासँग सम्बन्धित रहेको पाइन्छ । त्यसमा पनि 
भारत, बाङ्लादेश र पाकिस्तानमा मात्र यो अवधारणा व्यापक रहेको देखिन्छ । 
तेस्रोलैङ्गिक शब्दावलीको अपनत्व र प्रयोग पुरानो पुस्तामा केन्द्रित रहेको देखिन्छ 

| अहिलेको नयाँ पुस्तामा यस शब्द प्रति अपनत्व त्यति देखिँदैन । 'तेस्रोलैङ्गिक' 
शब्द विभेदजन्य छ भनि बहिष्कार एवं आलोचना गरेको पनि पाइन्छ । यदी कोही 
'तेस्रो' लैङ्गिक हुने हो भने पहिलो को र दोस्रो को भन्ने प्रश्न पनि छ भने यस 
शब्दावलीले पुरुषलाई पहिलो, महिलालाई दोस्रो र त्यस बाहेककालाई तेस्रो भनि 
दर्जामा विभाजित गरेको भन्ने आलोचना पनि छ | विभिन्न समयमा सामाजिक 
संजालमा #EndForcedThirdGenderLabel (हेर्नुहोस्‌ ट्विटर) जस्ता अभियान 


संचालन भएको पाइन्छ । तेख्रोलैङ्गिक पहिचान गर्ने व्यक्तिहरू एक प्रकारको 
परम्परा तथा समुदायसँग सम्बन्धित भएको देखिन्छ । उनीहरूले एउटा जीवनशैली 
अपनाएको पनि देखिन्छ । धर्म-संस्कृतिमा आधारित भई खुशीका अवशरहरूमा 
नाचगान गर्न जाने, आशिर्वाद दुवा दिने, इत्यादि जस्ता पेशा अपनाएको देखिन्छ । 
तथापि गैर-द्वयसांखिक पहिचान गर्ने व्यक्तिहरू यसरी परम्परा तथा समुदायसँग 
सम्बन्धित भएको देखिँदैन । मूलतः महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक पहिचान 
भएका व्यक्तिहरूमा तेस्रोलैङ्गिक शब्दको अपनत्व भएका पनि छन्‌ नभएका पनि 
छन्‌ । 


४.७ अन्तरलिङ्गी यौन विशेषता भएका व्यक्तिहरू :- योन विशेषता अन्तरगत कुने व्यक्तिको 
प्रजनन ग्रन्थी, यौनाङ्ग, UNIS (chromosomes) को ढाँचा पर्दछन्‌ | पृलिङ्गी र स्तरीलिङ्गी 
शरीरको परम्परागत धारणा बाहेक पनि थुप्रै योन विशेषताका विविधताहरू छन्‌ । ती 
सबै विविधताहरूलाई अन्तरालिङ्गी विविक्षता (अङ्ग्रेजीमा : Intersex diversity / 
spectrum) भनिन्छ | पृलिङ्गी वा स्त्रीलिङ्गी शरीरका परम्परागत धारणाहरूमा नअटाउने 
योन विशेषता भएका व्यक्तिहरूलाई अन्तरलिङ्गी व्यक्ति (अङ्ग्रेजीमा : Intersex 
person) भनिन्छ | अन्तरलिङ्गी योन विशेषताका थुप्रै विविधताहरू पाइन्छ | यसका 
केही विविधताहरूमा जस्तै कुने व्यक्तिको बाहिरी यौनाङ्ग योनी हुने र आन्तरिक 
अण्डकोष हुने, बाहिरी यौनाङ्ग शिश्न हुने र आन्तरिक पाठेघर हुने, शिश्न र योनी दुबै 
यौनाङ्ग हुने, XXY, XYY, XO/XX, लगायतका गुणसुत्रीय ढाँचा हुने, इत्यादी | 
अन्तरलिङ्गी भन्नाले एक योन विशेषता हो | कतिपय अन्तरलिङ्गी विशेषताहरू जन्मँदाके 
अवस्थामा देखिन्छ भने कतिपयको किशोरावस्थामा मात्र देखिने हुन्छ । त्यसैगरि 
कतिपय अन्तरलिङ्गी विशेषताका व्यक्तिहरूको योन विशेषता बाहिरी शारिरिक रूपमा 
नदेखिने पनि हुनसक्छ | अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको पनि अरु व्यक्तिहरू सरह आफ्नो 
लेङ्गिकता सम्बन्धी स्वःअनुभूती हुँदछ । अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरू आफ्नो लेङ्गिकता प्रतिको 
अनुभूती अनुसार आफूलाई महिला, पुरुष वा गेर-द्रयसांखिक भनि पहिचान गर्दछन्‌ । 
हाम्रो सामाजिक प्रचलन अनुसार जन्मँदाको यौनाङ्गको आधारमा केटा वा केटी भनि 
इङ्गित गरिने हुनाले अस्पष्ट यौनाङ्ग वा दुबै यौनाङ्ग भएका बच्चाहरूलाई कसरी हुर्काइन्छ 
भन्ने विषय उनीहरूको पारिवारिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक वातावरण लगायत 
अभिभावक वा संरक्षकको छनोट वा इच्छामा भर पर्दछ | कुने अन्तरलिङ्गी बच्चालाई 


केटा भनि हुर्काइएको छ र उसको स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पनि पुरुष ने हुन्छ 
वा कुने अन्तरलिङ्गी बच्चालाई केटी भनि हुर्काइएको छ र उसको स्वःअनुभूतीको 
लैङ्गिक पहिचान पनि महिला ने हुन्छ भने अन्तरालिङ्गी योन विशेषताका cunei 
व्यक्ति (अङ्ग्रेजीमा : Intersex cisgender person) भनिन्छ | कुने अन्तरलिङ्गी 
बच्चालाई केटा भनि हुर्काइएको छ र उसको स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान सो भन्दा 
फरक अर्थात्‌ महिला हुन्छ वा कुने अन्तरलिङ्गी बच्चालाई केटी भनि हुर्काइएको छर 
उसको स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पनि सो भन्दा फरक अर्थात्‌ पुरुष हुन्छ भने 
यसलाई अन्तरलिङ्गी यौत विशेषताका MARE व्यक्ति (अङ्ग्रेजीमा : Intersex 


transgender person ) भनिन्छ | 


५. लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी सामाजिक वास्तविकता :- प्रकरण ४ मा चर्चा गरिएबमोजिम 
हाम्रो समाजमा शिश्न लिएर जन्मेको बच्चालाई केटा र योनी लिएर जन्मेको बच्चालाई 
केटी भनेर तोकिन्छ र सोही लेङ्गिकता अनुसार हुर्काइन्छ | तर दुबै यौनाङ्ग लिएर जन्मिने 
अन्तरलिङ्गी शिशुलाई कसरी ईकाउने भन्ने बारे हाम्रो सामाजिक मूल्यमान्यता स्पष्ट छैनन्‌ 
| सो नहुँदा यस्ता व्यक्तिहरू शिशु अवस्था देखि ने हिंसा, लाञ्छना x वञ्जितिकरणमा पर्ने 
गरेका छन्‌ | यसका अतिरिक्त हाम्रो समाजमा शिशु अवस्थामा केटा ठानिएका व्यक्तिहरूको 
स्वःअनुभूतीको लेङ्गिकता केटी र केटी ठानिएका व्यक्तिहरूको स्वःअनुभूतीको लेङ्गिकता 
केटा भएमा ती व्यक्तिहरूको लैङ्गिक अभिव्यक्ति एवं आचरणको आधारमा अनेकों लाञ्छना 
र हिंसाको शिकार हुनुपर्ने अवस्था छ | त्यसका साथे महिला र पुरुषको परिभाषा भन्दा 
फरक लैङ्गिक अभिव्यक्ति एवं आचरण भएका व्यक्तिहरू झनै विभेदमा पर्छन्‌ । 


५.१ लैङ्गिक पहिचान जन्मना साथ थाहा हुँदैन :- व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान जन्मनासाथ 
थाहा हुँदैन | जन्मनासाथ देखिने भनेको यौनाङ्ग मात्र हो, ती व्यक्तिको लैङ्गिक अनुभूती, 
आचरण वा अभिव्यक्ति त्यसरी भौतिक रूपमा देखिने विषय होइन । व्यक्ति हुर्कने 
बढ्ने क्रममा उसको लैङ्गिक आचरण तथा अभिव्यक्ति, हाउभाउ, चालढाल, आनिबानि 
लगायतका विषयहरूबाट दृश्यक हुने एवं नीज स्वयंलाई स्वःअनुभूती भई र स्वःविश्वस्त 
भएपछि मात्रै आफ्नो लैङ्गिक पहिचान निर्धारण गर्न सकिने हुन्छ । 


५,२ स्वःविश्वस्त हुन ने समय लाग्ने :- अधिकांश व्यक्तिहरूले आफ्नो स्वःअनुभूतीको 
लेङ्गिकता साने उमेरमा पनि थाहा पाइसकेको हुन्छ | तर हाम्रो समाजले भने यौनाङ्गको 
आधारमा ठानिएको लेङ्गिकतासँग मेल नखाने अभिव्यक्ति तथा अनुभूतीहरूलाई 'असमान्य' 
मान्छ र लाञ्छित शब्दावलीहरूले सम्बोधन गर्छ | साथै त्यस्ता अभिव्यक्ति तथा 
अनुभूतीलाई निरुत्साहित गर्दछ | यस प्रकारको व्यवहारले हामी जस्ता व्यक्तिहरूलाई 
आफ्नो प्राकृतिक अनुभूती र अभिव्यक्ति प्रति लज्जित बनाउने गरेको र विभिन्न प्रकारका 
बिभेद, लाञ्छना, घृणा, हेला, तिरस्कार एवं हिंसा सहन बाध्य पारेको अवस्था छ 

। हाम्रो शिक्षा प्रणालीमा पनि यस बारे कहीकते अध्ययन अध्यापन गराइँदैन । 
पत्रपत्रिका, रेडियो, इन्टरनेट लगायतका सूचनाको श्रोतहरुमा सबै मानिसहरुको समान 
पहुँच छैन, र त्यस्ता माध्यमहरूमा पनि यस विषयमा सही तथा पर्याप्त सूचना प्रवाह 
हुने गरेको छैन | यसकारण सर्वप्रथम त कतिपय व्यक्तिहरूलाई आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचानमा स्वःविश्वस्त हुन नै समय लाग्छ | कतिपय व्यक्तिहरूलाई “म मात्र किन 
र कसरी यस्तो भएछु" भन्नेजस्ता अन्तईन्दहरू आउने गर्दछन्‌ | सामाजिक संरचनाको 
कारणले आफ्नो लैङ्गिक अनुभूती तथा अभिव्यक्ति प्रति हीनताबोध र स्वःलाञ्छना (Self- 


stigma) को भावनाको समेतको विकाश हुने गर्दछ । 


4.3 खुलेर आउन सहज छैन :- आफू स्वःविश्वस्त भएको खण्डमा पनि अरु व्यक्ति, समाज 
लगायतबाट हुने विभेद तथा अबहेलनाको दृष्य अदृष्य डरत्रासका कारण आफनो पहिचान 
अनुसार जीवन व्यतित गर्ने सामर्थ्य नहुन सक्छ । आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार 
जीवन निर्वाह गरेमा वा आफ्नो लैङ्गिक पहिचान बाहिऱ्याएमा घरपरिवारबाट निकालिएला 
कि ? विद्यालयबाट निकालिएला कि ? आफ्नो साथीभाइहरूले गिज्याउने होच्याउने 
लगायतको अवहेलनापूर्ण व्यवहार गरे भने ? कार्यालयबाट निष्कासन गरिदिए भने ? 
कुटपिट तथा अन्य हिंसामा परियो भने ? गाउँघरबाट ने लखेटियो भने ? टोलछिमेकमा 
हिँड्ने नसक्ने वा बस्ने नसक्ने अवस्था आयो भने ? यस्ता दृश्य अदृश्य डरहरू छन्‌ 
नै । हाम्रो समाजले यस्ता विषयलाई अझै सहज रूपमा ग्रहण गरिसकेको छैन । 
प्रत्येक व्यक्तिको जीवन र परिस्थितिहरू फरक-फरक हुन्छ । प्रत्येक व्यक्तिको आ- 
आफ्ने सांस्कृतिक, सामाजिक, आर्थिक लगायतका परिवेश हुन्छ । त्यसै कारण निजको 
वैयक्तिक जीवनको अनुकूलता अनुसार कहिले कसरी आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार 
खुलेर आउन सकिन्छ र जीवनयापन गर्न सकिन्छ भन्ने विषय व्यक्तिपरक हुन्छ अर्थात्‌ 


११ 


व्यक्ति पिच्छे फरक हुन्छ । यस्ता विषयलाई 'विकृति'को रूपमा लिने समाजमा हामी 
जस्ता मानिसहरूलाई पहिचान खुलाउन निकै हिम्मत जुटाउनुपर्ने हुन्छ । आफ्नो 
पहिचान खुलाएर अघि बढेको खण्डमा समाज तथा राज्यबाट नै पाइलापाइलामा विभेद 
भोग्नुपर्ने यथार्थ सर्वादित ने छ | सबेजनामा यो समाजसँग लड्न सकने वा संघर्ष गर्न 
सक्ने सहास नहुन सक्छ | त्यसैले कतिपय व्यक्तिहरूको साने उमेरमा खुलेर आउलान्‌ 
भने कतिपय व्यक्तिहरू जीवनको पछिल्लो समयमा मात्र खुल्न सक्लान्‌ । व्यक्तिको 
जीवनमा यस्तो अनुकूल परिस्थिति कहिले, कुन उमेरमा र कसरी प्राप्त हुन्छ भन्ने विषय 


SN 


व्यक्ति-व्यक्ति अनुसार भर पर्ने विषय हो । 


५.४ खुल्नलाई बाध्य पार्न नहुने :- को व्यक्तिलाई कहिले गएर खुल्न सहज हुन्छ भन्ने 
विषय व्यक्तिपरक teat कसैलाई खुल्न बाध्य पनि पार्नु हुँदैन । आफ्नो लैङ्गिक पहिचान 
अनुसार खुलेर आउनलाई व्यक्ति स्वयं ने तयार हुनुपर्छ र खुलेर आउने नआउने नीज 
स्वयंको आत्मनिर्णयको विषय हो । व्यक्ति तयार ने नभएको अवस्थामा खुल्नलाई 
बाध्य पारेमा यसले नीजको समग्र जीवनमा ने प्रतिकूल असर पुर्याउँछ । 


. नेपालको कानूनी व्यवस्थामा व्यक्तिको कागजी परिवेश :- बच्चा जन्मेको ३० दिन भित्र 
जन्म दर्ता गरिनुपर्ने कानूनी प्रावधान रहेको छ जसमा नीजको नाम र लैङ्गिक विवरण 
उल्लेख गर्नुपर्दछ | अधिकांश नेपाली समुदायहरूमा नामले पनि लेङ्गिकता जनाउँछ | सोही 
जन्मदर्ताको आधारमा विद्यालयमा भर्ना गरिन्छ र विद्यालयको अभिलेख खडा हुन्छ | 
बिद्यालयको अभिलेख र जन्म दर्ता बमोजिमका विवरणहरूको आधारमा बोर्ड परिक्षाहरूको 
रजिष्ट्रेशन हुने र सोही अनुसार प्रमाणपत्रहरू बन्दछन्‌ | नागरिकता प्रमाणपत्र बनाउन 
जन्म दर्ता तथा शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू पेश गर्नुपर्दछ र सोही विवरण अनुसार ने नागरिकता 
प्रमाणपत्र बन्दछ । नागरिकता प्रमाणपत्र बनेपश्चात्‌ सोही विवरण अनुसार मतदाता 
परिचयपत्र, राहदानी, बैंक खाता, लगायत सबै वैयक्तिक अभिलेखहरू खडा गरिन्छ | अतः 
कुने व्यक्तिलाई शिशु अवस्थामा दिइने परिचय ने नीजको जीवनभर कायम रहने नेपालको 
कानूनी व्यवस्था रहेको छ | त्याचलैङ्गिक व्यक्ति (त्याचलेङ्गिक महिला तथा त्याचलेङ्गिक 
पुरुष) हरूको जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेङ्गिकता x लैङ्गिक पहिचान एउटै हुने हुनाले 
त्याचलेङ्गिक व्यक्तिहरूलाई यस कानूनी चरणबद्धताबाट कुने समस्या नहुने भयो | तर 
जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेङ्गिकता भन्दा फरक लैङ्गिक पहिचान हुने पारलैङ्गिक व्यक्ति 


(पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गैर-द्वयसांखिक व्यक्तिहरूका लागि वैयक्तिक 
कागजातहरूमा नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गर्ने प्रावधान भएन भने लैङ्गिक पहिचान 
कायम हुन सक्दैन । बच्चा जन्मेको ३० दिन भित्र त पक्कै उसले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान 
व्यक्त गर्न सम्भव छैन | उसले आफ्नो बारेमा बुझ्दै गएपछी पनि हाम्रो समाजमा खुलेर 
आउनु सहज छैन । हाम्रो समाजले बिछ्याइदिने अनेकौं चुनौतीहरूको सामना गर्न उसले 
आफ्नो जीवनको कुन समयमा गएर सहास बटुल्न सक्छ भन्ने विषयको पनि सर्वमान्य 
निश्चयता नहुने भयो । कुनै व्यक्ति स्वयंले आफ्नो लेज्िक पहिचान के हो भनि स्वःविश्वस्त 
हुन अगावै शिशु अवस्थामा गरिदिएको निर्णयअनुसार त्याचलैङ्गिक व्यक्तिहरूको लैङ्गिक 
पहिचान सहितको परिचय कायम ने भइसकेको हुन्छ भने पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक 
महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक व्यक्तिहरूका लागि आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचान सहितको परिचय कायम गर्नका लागि नाम तथा लेङ्गिक विवरण संशोधन गर्नु 
अपरिहार्य रहन्छ । 


. मौजुदा कानूनी व्यवस्थामा नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन :- मौजुदा कुने ऐन कानूनले 
लैङ्गिक पहिचानको विषयलाई सम्बोधन गर्दैन । नागरिकता प्रमाणपत्र सम्बन्धीको नेपाल 
नागरिकता ऐन, २०६३; राष्ट्रिय परिचयपत्र, जन्म दर्ता प्रमाणपत्र, लगायत अरु पञ्जिकृत 
प्रमाणपत्रहरू सम्बन्धीको राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण ऐन, २०७६; सवारी दर्ताको 
प्रमाणपत्र, अस्थायी दर्ताको प्रमाणपत्र, चालक अनुमतिपत्र, बाटो इजाजतपत्र र यातायात 
सेवा सञ्चालन गर्ने अनुमतिपत्र सम्बन्धीको सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, २०४९; 
मतदाता नामावली र मतदाता परिचयपत्र सम्बन्धीको मतदाता नामावली ऐन, २०७३; 
जग्गा दर्ता प्रमाणपत्र लगायत जग्गा सम्बन्धीको अभिलेखहरू सम्बन्धीको मालपोत ऐन, 
२०३४; अपाङ्गताको परिचयपत्र सम्बन्धीको अपाङ्गता भएका व्यक्तिको अधिकार सम्बन्धी 
ऐन, २०७४; राहदानी सम्बन्धीको राहदानी नियमावली, २०७७; तथा शेक्षिक 
प्रमाणपत्रहरू सम्बन्धी प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद्‌ परीक्षा सम्बन्धी 
विनियमावली, २०७१, आधारभूत तह कक्षा आठको परीक्षा सञ्चालन तथा प्रमाणिकरण 
सम्बन्धी मापदण्ड, २०७६, माध्यमिक शिक्षा उत्तीण (एस.एल.सी.) परिक्षा सञ्चालन तथा 
व्यवस्थापन निर्देशिका, २०६८ र उच्च माध्यमिक शिक्षा परिषद परिक्षा सम्बन्धी निर्देशिका, 
२०६८ मा कुने व्यक्तिले आफ्नो नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गर्न चाहेमा कुने 
कानूनी व्यवस्था गरिएको छैन । अतः नेपालको मोजुदा कानूनहरूले व्यक्तिलाई आफ्नो 


१३ 


लैङ्गिक पहिचान अनुसार आफ्नो जन्म दर्ता, शैक्षिक प्रमाणपत्र, नागरिकता प्रमाणपत्र 
लगायतका वैयक्तिक कागजातहरू संशोधन गरी जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेज्ञिकता तथा सो 
अनुसार राखिएको नामलाई हटाएर आफ्नो लेङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा लेङ्गिक 
विवरण कायम गर्ने सम्बन्धी कुने व्यवस्था नगरी हामीलाई लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नबाट 
बञ्चित गरेको स्पष्ट हुन्छ । 


७.१ पारलेङ्गिक महिलाको लैङ्गिक पहिचान कायम नहुने :- अतः मौजुदा कुने कानूनी 
व्यवस्था अनुसार कुने पारलेङ्गिक महिलाले आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेङ्गिकता 
अनुसार पुरुष एवं पुरुष लेङ्गिकताको प्रतिबिम्बन गर्ने नाम उल्लेख भई बनेका आफ्ना 
वैयक्तिक कागजातहरू संशोधन गरी लैङ्गिक पहिचान अनुसार महिला एवं महिला 
लेङ्गिकताको प्रतिबिम्बन गर्ने आफूले इच्छाएको नाम कायम गर्न सक्दैनन्‌ भन्ने स्पष्ट 
भइन्छ | यसकारण पारलेङ्गिक महिलाहरूलाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नबाट 
वञ्चित गरिएको भन्ने प्रष्ट हुन्छ | 


७.२ पारलेङ्गिक पुरुषको लैङ्गिक पहिचान कायम नहुने :- अतः मौजुदा कुने कानूनी व्यवस्था 
अनुसार कुने पारलेङ्गिक पुरुषले आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुसार 
महिला एवं महिला लेङ्गिकताको प्रतिबिम्बन गर्ने नाम उल्लेख भई बनेका आफ्ना 
वैयक्तिक कागजातहरू संशोधन गरी लैङ्गिक पहिचान अनुसार पुरुष एवं पुरुष 
लैङ्गिकताको प्रतिबिम्बन गर्ने आफूले इच्छाएको नाम कायम गर्न सक्दैनन्‌ भन्ने स्पष्ट 
भइन्छ | यसकारण पारलेङ्गिक पुरुषहरूलाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नबाट 
वञ्चित गरिएको भन्ने प्रष्ट हुन्छ । 


७.३ गैर-द्वयसांखिक व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान कायम नहुने :- अतः मौजुदा कुनै कानूनी 
व्यवस्था अनुसार कुनै गैर-द्वयसांखिक व्यक्तिले आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता 
अनुसार पुरुष वा महिला एवं त्यस लेङ्गिकताको प्रतिबिम्बन गर्ने नाम उल्लेख भई 
बनेका आफ्ना वैयक्तिक कागजातहरू संशोधन गरी लैङ्गिक पहिचान अनुसार गेर- 
द्यसांखिक एवं आफूले इच्छाएको नाम कायम गर्न सक्दैनन्‌ भन्ने स्पष्ट भइन्छ | 
यसकारण गेर-द्रयसांखिक व्यक्तिहरूलाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नबाट वञ्चित 
गरिएको भन्ने प्रष्ट हुन्छ । 
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७.४ तेख्रोलैङ्गिक व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान कायम नहुने :- अतः मौजुदा कुनै कानूनी 
व्यवस्था अनुसार कुनै तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिले आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता 
अनुसार पुरुष वा महिला एवं त्यस लैङ्गिकताको प्रतिबिम्बन गर्ने नाम उल्लेख भई 
बनेका आफ्ना वैयक्तिक कागजातहरू संशोधन गरी लैङ्गिक पहिचान अनुसार 
तेख्रोलेङ्गिकि एवं आफूले इच्छाएको नाम कायम गर्न सक्दैनन्‌ भन्ने स्पष्ट भइन्छ | 
यसकारण तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नबाट वञ्चित 
गरिएको भन्ने प्रष्ट हुन्छ | 


७.५ अन्यलिङ्गी निर्देशिका सम्बन्धी :- गृह मन्त्रालयले "योनिक तथा लेङ्गिक अल्पसंख्यक 
समुदायका व्यक्तिहरुलाई लिङ्गको महलमा 'अन्य' जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी 
निर्देशिका, २०६९" जारी गरी लागु गरेको छ । निर्देशिकाको प्रस्तावानमा यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरुले आफ्नो पहिचान सहितको अधिकार 
निर्वाध रुपमा उपभोग गर्न पाउने वातावरण सुजना गर्नको लागि यस समुदायका 
व्यक्तिहरुलाई लिङ्गको महलमा महिला वा पुरुष बाहेक "अन्य" उल्लेख गरी नागरिकता 
जारी गर्न आवश्यक देखिएको भन्ने उल्लेख छ | उक्त निर्देशिकाको उद्देश्य "यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरुले आफ्नो पहिचान सहितको अधिकार 
निर्वाध रुपमा उपभोग गर्न पाउने वातावरण सृजना गर्नको लागि" भनी उल्लेख गरिएको 
भएतापनि वास्तवमा भने लैङ्गिक पहिचानमा नागरिकता प्रमाणपत्र प्राप्त गर्नबाट वञ्चित 
गरेको अवस्था छ । 


७.५.१ यौन अभिमुखिकरण तथा यौन विशेषतालाई पनि लैङ्गिक पहिचान भनि परिभाषित 
गरेको :- गृह मन्त्रालयको अन्यलिङ्गी निर्देशिकाले Lesbian, Gay X Bisexual लाई 
पनि लेङ्गिकताझें परिभाषित गरेको छ | Lesbian (समयोनिक महिला) भन्नाले अर्को 
महिला तर्फ योन आकर्षण हुने महिला हो | उसको लैङ्गिक पहिचान महिला हो, 
योन अभिमुखिकरण समयोनिक हो | Gay (समयोनिक पुरुष) भन्नाले अर्को पुरुष 
तर्फ योन आकर्षण हुने पुरुष हो | उसको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो, यौन 
अभिमुखिकरण समयोनिक हो | Bisexual (RAAP) भन्नाले महिला र पुरुष दुबे 
तर्फ योन आकर्षण हुने व्यक्ति हो । Bisexual पुरुष भए तिनको लैङ्गिक पहिचान 
पुरुष X Bisexual महिला भए तिनको लैङ्गिक पहिचान महिला हो, योन 


अभिमुखिकरण द्वियोनिक हो । जसरी कुनै पुरुष तर्फ योन आकर्षण हुने 
विषमयोनिक (Heterosexual) महिलाको लैङ्गिक पहिचान महिला हो र यौन 
अभिमुखिकरण विषमयोनिक हो । जसरी कुनै महिला तर्फ यौन आकर्षण हुने 
विषमयौनिक (Heterosexual) पुरुषको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो र यौन 
अभिमुखिकरण विषमयौनिक हो । निर्देशिकामा "समयोनिक"लाई "समलिङ्गी" र 
"द्वियोनिक "लाई "द्विलिङ्गी" भनि गलत अर्थ दिने शब्दावली पनि प्रयोग गरिएको छ 
| Lesbian, Gay र Bisexual लैङ्गिकता नभएर यौन अभिमुखिकरण (Sexual 
orientation) हो | त्यसै गरी गृह मन्त्रालयको अन्यलिङ्गी निर्देशिकाले Intersex 
लाई पनि लेङ्गिकताझैं परिभाषित गरेको छ । Intersex (अन्तरलिङ्गी) भन्नाले यौन 
विशेषता (Sex characteristics) हो, लैङ्गिकता होइन | प्रकरण ४.७ मा चर्चा 
गरिएझें अन्तरलिङ्गी यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान महिला, पुरुष 
वा गेर-द्रयसांखिक हुन सक्छ | 


७.५.२ महिला र पुरुषलाई पनि 'अन्यलिङ्गी' :- गृह मन्त्रालयको अन्यलिङ्गी निर्देशिकामा 
रहेका शाब्दिक त्रुटी मध्ये नेपाली भाषामा "तेस्रोलिङ्गी" र त्यसको कोष्ठकमा 
अङ्ग्रेजी शब्द Transgender भन्ने उल्लेख छ । तेस्रोलैङ्गिक (Third gender) र 
पारलैङ्गिक (Transgender) तात्विक रूपमा फरक अर्थ दिने शब्द हुन्‌ । प्रकरण 
Y मा यस बारे विस्तृत चर्चा गरिसकेके छ । पारलैङ्गिक महिलाहरूको लैङ्गिक 
पहिचान महिला हो र पारलैङ्गिक पुरुषहरूको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो । गृह 
मन्त्रालयको अन्यलिङ्गी निर्देशिकाले महिला र पुरुषलाई पनि 'अन्यलिङ्गी' हुन बाध्य 
बनाएको छ । पारलैङ्गिक महिला भए पुरुष संशोधन गरी महिला कायम गर्न 
निवेदन गरेका थिए भने पारलैङ्गिक पुरुष भए महिला संशोधन गरी पुरुष कायम 
गर्न निवेदन गरेका केही व्यक्तिहरूलाई कानूनको अभाव देखाएर 'अन्यलिङ्गी'मा 
नागरिकता लिए नाम परिवर्तन हुन सक्ने भनि 'अन्यलिङ्गी'को नागरिकता दिइएको 
पनि छ । रिट निवेदन साथ यस्ता केही व्यक्तिहरूको नागरिकता प्रमाणपत्र संलग्न 
a l 


७.५.३ महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिकता भएका व्यक्तिको पनि अपनत्व नभएको 
शब्दावली :- हाल प्रचलनमा ल्याइएको 'अन्य' शब्दावलीमा महिला र पुरुष 
बाहेकका लैङ्गिकता भएका व्यक्तिको पनि अपनत्व छेन | यो सर्वविरोधित शब्दावली 


हो । कुनै पनि लैङ्गिक पहिचानलाई अन्यकरण गर्नु विभेदकारी प्रावधान हो 
| नेपाल संवत्‌ ११४० Agel ३१ तदनुसार २०७७ जेठ ४ गते जारी भएको 
नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कानूनी मान्यता सम्बन्धी राष्ट्रिय मागपत्र ले पनि 
'अन्यलिङ्गी' शब्द हटाइनुपर्ने माग राखेको छ भने नेपाल संवत्‌ ११४० चौला १४ 
तदनुसार २०७६ चैत १८ गते जारी भएको राष्ट्रिय पारलेङ्गिक मागपत्र, नेपाल 
संवत्‌ ११४० Wel २४ तदनुसार २०७७ साउन २७ गते जारी भएको नागरिकता 
विधेयकमा लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धीको मागपत्र र नेपाल संवत्‌ ११४१ कछला 
७ तदनुसार २०७७ कार्तिक १० गते जारी भएको राष्ट्रिय अन्तरलिङ्गी मागपत्र ले 
पनि सोही मागदाबि राखेको छ । र अतः 'अन्यलिङ्गी' शब्दावलीमा सम्बन्धित 
जनसमुदायको अपनत्व ने छैन र अपनत्व ने नभएको शब्दावलीबाट कसैको पहिचान 
इङ्गित गर्दा उनीहरूको आत्मसम्मानमा चोट पुग्ने र हीनताबोध गराउने कार्य हुन्छ 
| त्यसै गरी कसैलाई 'अन्य' भन्दा कोही मुख्य वा केन्द्र र त्यस बाहेकका अन्य 
भन्ने बुझिने हुँदा समानताको प्रतिकूल हुन जान्छ । 


८. लैङ्गिक पहिचान कायम नहुनाले निम्त्याएको समस्या : हामीलाई प्रत्येक दिन जीवनयापनका 
लागि प्रमाणपत्र तथा परिचयपत्रको आवश्यकता पर्दछ । कुने चिठी पार्सल आयो भने 
त्यसलाई प्राप्त गर्न परिचयपत्र चाहिन्छ । कते यात्रा गर्नका लागि हवाई टिकट वा बस 
टिकट काट्न र यात्रा गर्न परिचयपत्र देखाउनुपर्छ | थप शिक्षा प्राप्त गर्न तथा रोजगारीका 
लागि शैक्षिक प्रमाणपत्र देखाउनुपर्छ | कुने होटेलमा बास बस्नुपर्दा परिचयपत्र देखाउनुपर्छ 

| बेंक खाता खोल्न नागरिकता प्रमाणपत्र आवश्यक छ | कुने व्यापार व्यवसायका लागि 
नागरिकता प्रमाणपत्र आवश्यक पर्दछ | अतः हाम्रो जीवनको लगभग सबै आवश्यकता 
पूर्ती गर्न परिचयपत्र तथा प्रमाणपत्र आवश्यक छ । त्यसैले यो समस्या कुने एउटा क्षेत्र 
र परिस्थितिमा मात्र नभएर व्यक्तिको समग्र जीवनयापनको जुनसुकै समय र क्षेत्रमा आइपर्ने 
समस्या हो । 


८.१ लैङ्गिक पहिचान विपरीतको कागजात — जीवनयापनको लेङ्गिकता (Lived gender) X 
कानूनी लैङ्गिकता (Legal gender) को AAT : आफ्नो लैङ्गिक पहिचान खुलाउन 


श यस रिट निवेदनको प्रकरण २० (घ)। प्रस्तुत मागपत्र यसे निवेदन साथ संलग्न छ । 
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नसक्दा जन्मँदा इङ्गित लेज्ञिकता अनुरूपको भेषमा बाँच्न बाध्य हुँदा र आफ्नो लैज्ञिक 
पहिचान अनुसार जीवनयापन गर्न थालेपछी व्यक्तिको देखावट फरक पर्न जान्छ । 
पहिले पुरुष भनिएर देखिनुपरेको व्यक्ति, लैङ्गिक पहिचान अनुसार महिला भई जीवनयापन 
गर्दा उसको देखावट फरक पर्ने नै भयो । पहिले महिला भनिएर देखिनुपरेको व्यक्ति, 
लैङ्गिक पहिचान अनुसार पुरुष भई जीवनयापन गर्दा उसको देखावट फरक पर्ने नै भयो 
| अझ कतिपय पारलेङ्गिक व्यक्तिहरू हर्मोनको प्रयोग गरी आफ्नो लैङ्गिक पहिचान 
अनुसारको शारीरिक विकास गर्ने गर्दछन्‌ | हर्मोनको प्रयोग पछी व्यक्तिको शारीरिक 
विकास आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार हुँदा पहिले भन्दा फरक देखिने ने भयो | 
परिचयपत्रमा महिला लेखिएको छ, मान्छेको लैङ्गिकता पुरुष छ | परिचयपत्रमा पुरुष 
लेखिएको छ, मान्छेको लेङ्गिकता महिला छ | यसले पारलैङ्गिक महिला तथा 
पुरुषहरूको दैनिक जीवनमा प्रतिकूल असर पुर्याएको छ | परिचयपत्रमा महिला वा 
पुरुष लेखिएको छ, तर व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान गेर-द्रयसांखिक छ, व्यक्तिको लैङ्गिक 
अभिव्यक्ति महिला र पुरुष भन्दा फरक छ | यसले गेर-द्रयसांखिक व्यक्तिहरूको 
दैनिक जीवनमा प्रतिकूल असर पुर्याएको छ । 


८.२ बहुक्षेत्रीय समस्या : कुने व्यक्तिले आफ्नो जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेज्ञिकता र सो 
अनुसार राखिदिएको नाम हटाएर लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
कायम गर्न नसक्नाले सुजना गरेको समस्या बहुक्षेत्रीय छन्‌ । यसले व्यक्तिको जीवनको 
कुने एउटा पाटो मात्र नभएर उसको सर्वत्र अस्तित्वमा ने प्रतिकूल असर पुर्याएको छ 
| यसकारण हुने chain of situations Ù व्यक्तिलाई झन झनै परहेजपूर्ण अवस्थामा 
धकेल्दै गएको छ | हरेक ठाउँमा लैङ्गिक पहिचानके कारणले ठोकर खानुपर्ने अवस्था 
छ | यो समस्याले शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार गरी व्यक्तिको सम्पूर्ण जीवनायमहरूमा 
ने प्रतिकूल धक्का दिएको छ । यत्तिकै पनि हामी जस्ता व्यक्तिहरूलाई पहिचान खुलाएर 
आउनुमा ठूलो साहस पर्दछ । आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार समाजमा स्थापित हुन 
पनि अनेकों लडाइँ लड्नुपर्छ | तर यत्रो सहास र संघर्ष गरी आफ्नो लैङ्गिक पहिचान 
अनुसार जीवनयापन गर्न थालिसकेपछी पनि कागजप्रमाण भने संशोधन नहुनाले व्यक्तिको 
जीवन ने अंकुशपूर्ण र दोहोरो बनाइदिएको छ । प्रत्येक दिन हुने हीनताबोध र 
अपमानबोधले हामीलाई जीवन पर्यन्त मनोवेज्ञानिक असर पारेको छ, पीडा दिएको छ 
| परिचयपत्रकै कारण प्रत्येक दिन भोग्नुपर्ने बिचल्लीपना र पीडाबोध उक्त भोगाई हुने 
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हामी बाहेक अरूले कल्पना पनि गर्न सक्दैनन्‌ होला | यसले हाम्रो आत्मविश्वास पनि 
हास ल्याएको छ । यही पीडाको भार र आत्मविश्वासको अभावमा हामी बाँच्न बाध्य 
छौँ | यसले हाम्रो स्वतन्त्र विकास हुनबाट वञ्चित गरेको छ | हामीले चाहेर पनि 
आफ्नो जीवनमा केही हासिल गर्न नसक्ने स्थिति निर्माण गरेको छ । यसकारण 
हामीहरू सबै क्षेत्रमा पछाडि पारिएका छौँ र पर्न बाध्य छौं । यो समस्याको 
गाम्भीर्यतालाई मनन गर्नु अत्यावश्यक छ । 


८.३ व्यक्तिगत समस्या पनि, सामुहिक समस्या पनि : हामीले यस रिट निवेदनमा उठाएका 
समस्याहरूको सामुहिक (Collective) व्यक्तिगत (Personal) दुबे दायराहरू छन्‌ | 
हामी महिला वा पुरुषको पहिचान हुने पारलेज्ञिक व्यक्ति (पारलेज्ञिक महिला तथा 
पारलेज्ञिक पुरुष) एवं हामी महिला र पुरुष बाहेकको लेङ्गिक पहिचान हुने गेर- 
द्वयसांखिक तथा तेख्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूलाई एउटै डालोमा राखेर हेर्नुहुँदैन | हामी दुबै 
समूहहरू लैङ्गिक पहिचानको अधिकार प्राप्तीका लागि संघर्षतः छौँ तर हाम्रा मुद्दाहरू 
तात्विक ढङ्गले फरक पनि छ । त्यसै गरी कतिपय परिस्थितिहरू व्यक्ति पिच्छे फरक 
हुन सक्छ । उदाहरणका लागिः- पारलेङ्गिक महिलाहरू सबै एक-अर्काको प्रतिलिपि 
होइनन्‌ । पारलैङ्गिक महिला हुँदैमा सबै पारलैङ्गिक महिलाहरू एके व्यक्ति सरह हेर्नु 
हुँदैन | हामी पारलेङ्गिक महिला भएको कारणले हाम्रो सामुहिकता (Collectivity) त 
छन्‌ | तर त्यसका साथै हामी सबै आ-आफैमा स्वतन्त्र व्यक्ति पनि हाँ यस 
विषयलाई मनन गर्नु आवश्यक छ । उदाहरणका लागिः- कतिपय पारलैङ्गिक पुरुषहरू 
आफ्नो पारलेज्ञिक स्थिति (Transgender Status) को बारेमा खुलेर सार्वजनिक रूपमा 
कुरा गर्छन्‌ भने कतिपय पारलेज्ञिक पुरुषहरू यो कुरा नीजि दायरामा ने सीमित राख 
चाहन्छन्‌ | कतिपय पारलेज्ञिक महिलाहरू आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार खुल्न 
अगाडीका तस्वीरहरू अरूलाई देखाउन सहज मान्लान्‌ भने कतिपय पारलेङ्गिक 
महिलाहरूलाई त्यो अरू कसैबाट गोप्य रहोस्‌ भन्ने चाहलान्‌ । यसो भन्दैमा यो समस्या 
पूर्णतः व्यक्तिपरक पनि होइन । यस रिटमा उठाइएको समस्या सामुहित नै हो, तर 
यसो व्यक्तिगत दायराहरू पनि छन्‌ भन्ने अवगत गराउन चाहन्छौँ । 


९. नामको लैङ्गिकता — व्यक्तिको नामले लैङ्गिकताको प्रतिबिम्ब गर्ने सामाजिक वास्तविकता : 
लैङ्गिक पहिचान कायम हुनु भनेको लैङ्गिक महलको विवरण मात्र संशोधन हुनु होइन । 
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अधिकांश नेपाली समाजमा नामले पनि लैङ्गिकता जनाउँछ | कसैको नाम "सीता, गीता, 
रीता, सुदेश्ना, प्रतीक्षा, प्रीया, निर्मला, कमला" लगायत भए, ऊ महिला भन्ने बुझिन्छ | 
कसैको नाम "राजेश, रमेश, सुरेश, दिनेश, प्रकाश, कमल" लगायत भए, ऊ पुरुष भन्ने 
बुझिन्छ | कसैको नाम "राम कुमारी, प्रेम कुमारी, दिल माया, फूल माया" लगायत भए, 
ऊ महिला भन्ने बुझिन्छ । कसैको नाम "राम प्रसाद, लक्ष्मी प्रसाद, तिल कुमार, दिल 
कुमार" लगायत भए, ऊ पुरुष भन्ने बुझिन्छ । नेवाः समाजमा कसैको नाम "चीधीथकुं, 
EUH, दानहेरा, add, सचिका, हसना" लगायत भए, ऊ महिला भन्ने बुझिन्छ | कसैको 
नाम "आसानारां, किस्लाल, जगबार, तेबार" लगायत भए, ऊ पुरुष भन्ने बुझिन्छ | प्रायः 
हिमाली समाजहरूमा नामको लेङ्गिकता नहुन सक्छ | जस्तै :- "टासी, पेमा, सोनाम" 
लगायत नामहरूले लेङ्गिकता जनाउँदैन वा कुने निश्चित लेङ्गिकताका व्यक्तिलाई इङ्गित गर्दैन 
| तर "ल्हामो, डोल्मा" लगायत नामले महिला भन्ने बुझिन्छ । अहिलेको युगमा अङ्ग्रेजी 
तथा विदेशी भाषाहरूमा नाम राखे चलन बढ्दो छ | यहाँ पनि नामले लेङ्गिकता जनाउने 
गर्दछ । "जेनिफर, सेलिना, जेसिका" जस्ता नामले महिला भन्ने बुझिन्छ भने "क्रिस, जोन, 
रोबर्ट" जस्ता नामले पुरुष भन्ने बुझिन्छ । अतः नेपालका विविध समाजमा प्रचलित विविध 
भाषाहरूमा मानिसलाई दिइने नामले पनि लेङ्गिकताको प्रतिबिम्ब गर्छ वा जनाउँछ भन्ने 
सामाजिक वास्तविकतालाई लैङ्गिक पहिचान कायम हुने गरी गरिने कागजप्रमाणको 
संशोधनमा नकार्न सकिन्न । 


९.१ मृतनाम तथा नाम परिवर्तनको अधिकार आवश्यक : हाम्रो सामाजिक परिवेशमा नामले 
लैङ्गिकता जनाउने भएपछी जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुसार राखिएको नाम 
प्रति अपनत्व महसुस नहुनु, आफ्नो परिचयसँग असम्बन्धता महसुस हुनु र आफ्नो 
लैङ्गिक पहिचान अनुसारके नाम छनोट गरी प्रयोग गर्न चाहनु स्वभाविकै हो । हामीलाई 
शिशु अवस्थामा अभिभावकले हाम्रो जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेङ्गिकताको प्रतिनिधित्व 
गरी राखिदिएको नामलाई हामी आफ्नो नाम मान्दैनौं | उक्त नाम हाम्रो लैङ्गिक 
पहिचान विपरीत भएकाले उक्त शब्दलाई हामी नाम भनेर अङ्गाल्देनों र त्यसमा हाम्रो 
अपनत्व ने छैन । त्यसलाई हामी मृतनाम (मृत्यु भइसकेको नाम) भन्छौँ । हामीलाई 
त्यस नामले सम्बोधन गर्दा पीडा हुन्छ । हाम्रो लैङ्गिक पहिचान स्वीकारोक्ती नभएको 
र हामीलाई जन्मँदा इङ्गित लेङ्गिकतामा हुत्याइदिएको अनुभूती हुन्छ । कानूनी रूपमा 
नाम परिवर्तन गर्न नपाएकाले हाम्रो कागजप्रमाणमा त्यही मृतनाम उल्लेख हुँदा हामी 


२० 


लैङ्गिक पहिचान विपरीतको परिचयमा चिनिन बाध्य छौँ । त्यो नाम राखिनुमा हाम्रो 
निर्णय थिएन, त्यसैले त्यस्ता शब्दलाई हाम्रो नाम भनेर भिराइँदा हामी आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचान स्थापित गर्नबाट वञ्चित भएका छौँ । लैङ्गिक पहिचान विपरीतको नामलाई 
स्वीकार्न बाध्य पार्नु हाम्रो लैङ्गिक पहिचानलाई नकार्नु हो । 


९.२ लैङ्गिक पहिचान कायम हुन नाम परिवर्तन अविछिन्न आवश्यकता : नाम परिवर्तनको 
प्रावधान सुनिश्चित हुन नसके व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान कायम हुन सक्दैन । मौजुदा 
कानूनले नाम सम्बन्धी केवल हिज्जे त्रुटी, आकार इकार मिलाउने र बीचको नाम 
(जस्तैः कुमारी, बहादुर) थप्ने वा हटाउनेको मात्र व्यवस्था गरेको छ । नाम 
परिवर्तनको कुनै पनि परिचयपत्र तथा प्रमाणपत्रको कानूनमा प्रावधान उल्लेख नहुँदा 
पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गैर-द्वयसाखिक र 
तेस्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूका लागि आफ्नो लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नबाट वञ्चित गराएको 
छ | 


१०. राज्यका निकायहरूमा सहभागिता नभएको : हाम्रो समाजमा व्यापक विभिन्न प्रकारका 
विभेदहरू मध्ये त्याचलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई मात्र सामान्य मान्ने र त्यस बाहेकका व्यक्तिहरू 
'असामान्य' मान्ने धारण त्याचलेङ्गिक समीभाव (Cisnormativity) तथा त्याचलेङ्गिक व्यक्तिहरू 
केन्द्रित दृष्टिकोण वा त्याचलेङ्गिक व्यक्तिहरूको वास्तविकतालाई मात्र सर्वमान्य मान्ने 
दृष्टिकोण त्याचलैङ्गिक स्थिरदृष्टि (Cis gaze) मा आधार भई कानून निर्माण गर्दा त्यस 
बाहेकका जनसंख्या वहिष्करणमा पर्ने देखि त्यस बाहेकका जनसंख्यालाई अभेत्रीपूर्ण हुनु 
स्वभाविक हो | अन्तर्राष्ट्रिय नारा Leaving No One Behind X Nothing about us without 
us भन्ने मान्यता छ । नेपालको कार्यपालिका, न्यायपालिका र व्यवस्थापिका तीनै अङ्गमा 
कुनै पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गैर-द्रयसांखिक र 
तेस्रोलेङ्गिक व्यक्तिको प्रतिनिधित्व ने छैन | जब निर्णायक तहमै सम्बन्धित व्यक्तिहरू 
छैनन्‌, तब न सम्बन्धित व्यक्तिहरूका लागि कसैले सोच्छन्‌ न तिनको हितमा उपयुक्त 
निर्णय हुन सक्छ | कुने जनसंख्याको सहभागिता नहुनु भनेको त्यस्ता निकायहरू सम्बन्धित 
व्यक्तिहरू बारे अनविज्ञ हुनु सरह हो । 


१०.१ आरक्षणको प्रावधान नभएको :- नेपालको संविधान २०७२ को धारा ४२ मा 
लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसङ्ख्यक“लाई समानुपातिक समावेशी सिद्धान्तका आधारमा 
राज्यका निकायमा सहभागिताको हक हुने स्पष्ट उल्लेख हुँदा लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसङ्ख्यक अन्तर्गत पर्ने पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) 
एवं गैर-द्वयसांखिक र तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई राज्यका निकायमा सहभागिता 
गराउनुपर्ने राज्यको संवैधानिक दायित्व नै रहेको छ । निजामती सेवा ऐन २०४९ 
को दफा ७ को उपदफा ७ मा छवटा आधारमा आरक्षणको व्यवस्था गरिएको छ । 
यसमा पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक 
र तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूका निम्ति आरक्षणको कुने व्यवस्था गरिएको छैन । प्रतिनिधि 
सभा सदस्य निर्वाचन ऐन, २०७४ को अनुसूची १ मा समावेशीको आधार निश्चित 
गरिएको छ | यस सूचीमा पनि पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक 
पुरुष) एवं गैर-द्रयसांखिक x तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई सूचिकृत गरिएको छैन । 
तथापि यस जनसंख्याको प्रतिनिधित्व हुने गरी राज्यले आरक्षणको व्यवस्था गरेको 
अवस्था छैन । 


१०.२ पारलैङ्गिक परिचयपत्रको व्यवस्था हुनुपर्ने :- महिला र पुरुष मध्ये एक लैङ्गिक 
पहिचान हुने पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुषहरूको हकमा छुट्टै पारलेङ्गिक 
परिचयपत्रको व्यवस्थाले आरक्षण उपभोगमा सहजिकरण प्राप्त गर्न सकिन्छ | 
पारलैङ्गिक महिलाहरूको लेङ्गिकता महिला ने भयो र पारलेङ्गिक पुरुषहरूको लेङ्गिकता 
पुरुष ने भयो । जसरी कुने त्याचलेङ्गिक महिलाले आफू त्याचलेङ्गिक भएको नागरिकता 
प्रमाणपत्रमा खुलाउनु पर्दैन र कुने त्याचलेङ्गिक पुरुषले आफू त्याचलेङ्गिक भएको 
नागरिकता प्रमाणपत्रमा खुलाउनु पर्देन, त्यसै गरी पारलेङ्गिक महिला तथा पुरुषहरूले 
पनि पर्दैन । त्यसमाथी नेपालमा नागरिकता परिचयपत्र सर्वोपयोगी र व्यक्तिको मूलभूत 


nN ex 


परिचयपत्रमा कसैको पारलैङ्गिक स्थिति उल्लेख गर्ने कुरा पनि भएन | यसरी उल्लेख 





“यस रिट निवेदनको प्रकरण १० (MA सूचिकृत पुस्तक | लेहिक CE तथा यौनिक अल्पसंख्यक भन्नाले 
सिमान्तकृत योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषतका व्यक्तिहरू ( People of Marginalized 
सिमान्तकात कत emend ender Identity and Sex या. सति cteristics) हुन्‌ जस अन्तर्गत यान fas आधारमा 
"ded ATH Unter) ex) जनसंख्या; लङ्गिक पहिचौनका iier सिमान्तकत महिला वा पुरुष 
मध्ये एक लैङ्गिकता हुने पारलङ्गिक व्यक्ति (Transgender एता - i महिली (Trans woman), 
meer पुरुष (Trans man) तथा महिला SR el ष॒ बाहेकको Ay z गैर-द्वयसांखिक (Non-binary) र 
pird gend ender) जनसंख्या; नमि मु आधारमा सिमान्तकृत समयोनिक 
(Homosexual), teat [क (Bisexual), (Pansexual) तथा अयोनिक (Asexual) जनसंख्या पर्दछ | 
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गरिदिएमा व्यक्तिले आफ्नो पारलैङ्गिक स्थिति खुलाउन अनावश्यक अवस्थामा पनि 
स्वतः खुलिजाने स्थितिमा धलेकिने हुन्छ । कतिपय पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू आफ्नो 
पारलेज्िक स्थितिलाई गोप्य राख चाहन्छन्‌ | उनीहरू केवल आफ्नो लैङ्गिकता अनुसार 
पारलैङ्गिक महिला भए महिला र पारलैङ्गिक पुरुष भए पुरुष भन्ने तथ्य मात्र खुलाउन 
चाहन्छन्‌ । कतिपय पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई आफ्नो पारलैङ्गिक स्थिति खुलाउन 
असहज नहोला | त्यसैले पारलेङ्गिक परिचयपत्रको व्यवस्था गरिए, आफ्नो पारलेङ्गिक 
स्थिति खुलाउन नचाहने महिला तथा पुरुषहरूका लागि पारलैङ्गिक स्थिति खुलाउने पर्ने 
बाध्यता हुने भएन । उनीहरू आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार आफ्नो पारलेङ्गिक स्थिति 
बारे बिना कुने दखल पनि जीवन निर्वाह गर्न सक्ने भए । कतिपय ठाउँमा पारलेङ्गिक 
स्थिति खुलाउनाले आफ्नो जिउ ज्यान जोखिममा पनि पर्न सक्छ । नेपालमा पारलेङ्गिक 
व्यक्तिहरू अझै पनि अवहेलना, घृणा, विभेद र लाञ्छना भोग्न बाध्य छन्‌ | छुट्टै 
पारलेङ्गिक परिचयपत्रको व्यवस्था भएमा आवश्यकता र इच्छा नभएको स्थानमा 
पारलैङ्गिक स्थिति खुलाइरहन बाध्य नहुने भए | फेरी सबै स्थानमा खुलाइराख् 
आवश्यक विषय पनि होइन । लेङ्गिकता ने खुलाउन अनावश्यक परिचयपत्रहरू पनि 
छन्‌ । कुने समयमा नागरिकता प्रमाणपत्रमा लेङ्गिक महल ने उल्लेख नभएको पनि 
अभ्यास छ | कुने विशेष व्यवस्था गरिएको समुदायका लागि ge परिचयपत्र जारी 
गर्ने अभ्यास पनि रहेको पाइन्छ | अपाङ्गता परिचयपत्र, दलित सिफारिस / परिचयपत्र, 
जनजाती परिचयपत्र, एकल महिला सिफारिस लगायतका परिचयपत्र यसका उदाहरण 
हुन्‌ । कतिपय पारलेङ्गक व्यक्तिहरूलाई आफ्नो पारलेङ्गिक स्थिति (Transgender 
status) सर्वदाका लागि सार्वजनिक रूपले गोप्य राखूँ भन्ने हुन्छ | समाजले आफ्नो 
पारलैङ्गिक स्थिति थहा पाएमा हुने अवहेलना, विभेद तथा लाञ्छनाबाट उनीहरू are 
बस्न रूचाउँछन्‌ | पारलैङ्गिक महिला भए ऊ महिला भएको तथ्य वा पारलैङ्गिक qeu 
भए ऊ पुरुष भएको तथ्य मात्र सार्वजनिक रूपमा सान्दर्भिक छ र आफ्नो पारलैङ्गिक 
स्थिति आफूमे सीमित राख इच्छाएका व्यक्तिहरूलाई आफ्नो पारलेङ्गिक स्थिति खुलाउन 
बाध्य पार्नाले तिनको जीवनमा यस्तो परिस्थिति सृजना गरिदिन्छ जहाँ उनीहरू समाजसँग 
जुझ्न तयार नहुँदा नहुँदै on the spot राखिदिन्छ | छुट्टै परिचयपत्रको व्यवस्था गरिएमा 
आफ्नो पारलेङ्गिक स्थिति सर्वदाका लागि सार्वजनिक रूपमा गोप्य राख चाहने 
व्यक्तिहरूले बाध्यकारी ढङ्गले उक्त परिचयपत्र लिन नपर्ने हुनेभएपळछी तिनीहरूको 


गोपनीयताको अधिकार पनि सुनिश्चित हुने भयो र पारलेङ्गिक व्यक्तिलाई प्रदान गरिने 
सुविधामा पहुँच राख इच्छाएका व्यक्तिहरू पनि अवशरबाट वञ्चित नहुने भयो । 


१०.३ बहुपहिचानमा आधारित आरक्षण हुनुपर्ने :- प्रत्येक व्यक्तिको बहुपहिचानको आधार 
भएझैँ पारलेज्ञिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक 
र तेख्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूको पनि बहुपहिचान हुन्छ । पारलेङ्गिक महिलाहरू महिला हुन्‌ 

| पारलैङ्गिक तथा गेर-द्रयसांखिक र तेस्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरू दलित पनि हुन्छन्‌, 
आदिवासी र आदिवासी जनजाती पनि हुन्छन्‌, मधेसी र थारू पनि हुन्छन्‌, अल्पसंख्यक 
जाति वा/र धर्मका पनि हुन्छन्‌, मुस्लिम पनि हुन्छन्‌, युवा पनि हुन्छन्‌, किसान पनि 
हुन्छन्‌, श्रमिक पनि हुन्छन्‌, पिछडिएका क्षेत्र तथा आर्थिक रूपले विपन्न पनि हुन्छन्‌, 
अपाङ्गता भएका पनि हुन्छन्‌ | यही बहुपहिचानमा आधारित भई Intersectional 
Analysis गरी पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष) एवं W- 
द्रयसांखिक र तेख्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरू भित्र पनि अझै सिमान्तकृत हुने समूहहरूको 
बिश्लेषण हुनुपर्छ । एक पारलेङ्गिक महिलाले पारलेङ्गिक भएकाले भोग्ने विभेदका साथे 
महिला भएकाले भोग्ने विभेद पनि भोगछन्‌ । एक ब्राह्मण पारलेङ्गिक पुरुष र दलित 
पारलेङ्गिक पुरुषको सिमान्तिकरणको भोगाई एउटै हुँदैन | शहरमा बस्ने गैर-द्रयसांखिक 
व्यक्ति र ग्रामीण भेगमा बस्ने गेर-द्रयसांखिक व्यक्तिको संघर्ण एउटै हुँदैन | शेर्पा 
समुदायका तेस्रोलेङ्गिक व्यक्तिले भोग्नुपर्ने विभेद र राजवंशी समुदायका तेख्रोलेङ्गिक 
व्यक्तिले भोग्नुपर्ने विभेद फरक हुन्छ | तसर्थ महिला, दलित, आदिवासी, आदिवासी 
जनजाती, मधेसी, थारू लगायत नेपालको संविधान २०७२ को धारा ४२ उपधारा 
(१) मा उल्लेखित बिभिन्न आधारका पछाडि परेका समूहहरूलाई हुने आरक्षण अन्तर्गत 
पनि पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक 
र तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको सहभागिता सुनिश्चित हुनुपर्छ । 


११. छुट्टै एककृत कानूनी व्यवस्थाको आवश्यकता : जन्म दर्ता, शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू, 
नागरिकता प्रमाणपत्र, राहदानी लागयत व्यक्तिको जीवनमा महत्व राखे प्रमाणपत्र तथा 
परिचयपत्रहरू सम्बन्धी छुट्टा छुट्टे ऐनहरू छन्‌ । ती कुने पनि ऐनमा लैङ्गिक पहिचान 
सम्बन्धीको कुने व्यवस्था गरिएको छैन | व्यक्तिले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार आफ्नो 
जन्म दर्ता, शेक्षिक प्रमाणपत्र, नागरिकता प्रमाणपत्र लगायतका वेयक्तिक कागजातहरू 


संशोधन गरी जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता तथा सो अनुसार राखिएको नामलाई हटाएर 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा लैङ्गिक विवरण कायम गर्नेका लागि एककृत 
प्रक्रिया अवलम्बन गर्न सकेमा सम्बन्धित व्यक्ति तथा राज्यलाई पनि उक्त प्रक्रियामा 
सहजिकरण हुनेछ । सर्वप्रथमतः यो कुनै एउटा परिचयपत्र वा प्रमाणपत्रसँग सम्बन्धित 
ऐनमा मात्र व्यवस्था गरेर पर्याप्त विषय होइन । छुट्टा छुट्टै परिचयपत्र वा प्रमाणपत्रसँग 
सम्बन्धित ऐनमा छुट्टा छुट्टै व्यवस्था पनि छैन, र त्यसरी छुट्टा छुट्टै व्यवस्था गरेमा 
संशोधनको यो प्रक्रियामा अन्योलता र जटिलता सृजना हुन सक्छ । लैङ्गिक पहिचान 
कायम गर्ने सम्बन्धी कानूनी व्यवस्थामा केवल विवरण संशोधनको विषय मात्र नभएर 
वैयक्तिक लैङ्गिक इतिहासमा विस्मृतिको अधिकार सहित गोपनीयताको अधिकार, अभिलेख 
व्यवस्थापन, आपराधिक विवरणको हस्तान्तरण, अधिकार प्रचलन गर्ने गराउने निर्देशन 
समिति तथा जिल्ला अदालतमा अधिकार प्रचलनका लागि मुद्दा हाल्न सक्ने विषय लगायत 
लैङ्गिक पहिचानसँग सम्बन्ध राख्ने अन्य थुप्रै संवैधानिक तथा मौलिक हकका विषय पनि 
सम्बोधन गर्नुपर्ने हुनाले छुट्टै एककृत ऐन निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याउनु वाञ्छनीय छ 
| 


११.१ कानून बनाउन निवेदन : यस सन्दर्भमा हामीले नेपाल सरकार, संघीय संसद तथा 
संवैधानिक आयोगलाई नेपाल संवत्‌ ११४२ सिला ९ तदनुसार २०७८ माघ १२ का 
दिन हुलाकबाट निवेदन पत्राचार गरेका थियौँ । नेपालको आम सिमान्तकृत लैङ्गिक 
पहिचानका व्यक्तिहरूले परिकल्पना गरेको र सम्बन्धित जनसमुदायले ने तर्जुमा गरेको 
लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी ऐन, २०७८ लाई सार्थक स्वरूप दिन दिलाउन आवश्यक 
उपयुक्त पहल गरिपाउँ भनि नेपाल सरकार मुख्यसचिवज्यू मार्फत्‌ सम्मानित प्रधानमन्त्री 
तथा सम्मानित मन्त्रीपरिषद्लाई; शिक्षा सचिवज्य्‌ मार्फत्‌ शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि 
मन्त्रालयलाई; मुख्य सचिवज्यू मार्फत्‌ परराष्ट्र मन्त्रालयलाई; कानून महाशाखा मार्फत्‌ 
गुह मन्त्रालयलाई; नीति तथा योजना शाखा मार्फत्‌ स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयलाई मुख्य सचिवज्यू मार्फत्‌ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण 
मन्त्रालयलाई; कानून तर्जुमा महाशाखा मार्फत्‌ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला 
मन्त्रालयलाई; मुख्य सचिवज्यू मार्फत्‌ महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक 
मन्त्रालयलाई निवेदन गर्यौं । त्यसै गरी नेपालको आम सिमान्तकृत लैङ्गिक पहिचानका 
व्यक्तिहरूले परिकल्पना गरेको र सम्बन्धित जनसमुदायले ने तर्जुमा गरेको लेङ्गिक 


पहिचान सम्बन्धी ऐन, २०७६ लाई कानूनको मूर्त रूप दिन राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोग ऐन, २०६८ को दफा ६ र ४ बमोजिम आयोगले आफ्नो राय परामर्श सहित 
नेपाल सरकार तथा संघीय संसदको नाउँमा सिफारिस गरिपाउँ भनि राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोगलाई निवेदन wat | नेपालको आम सिमान्तकृत लैङ्गिक पहिचानका 
व्यक्तिहरूले परिकल्पना गरेको र सम्बन्धित जनसमुदायले नै तर्जुमा गरेको लैङ्गिक 
पहिचान सम्बन्धी ऐन, २०७८ लाई कानूनको मूर्त रूप दिन राष्ट्रिय समावेशी आयोग 
ऐन, २०७४ को दफा ३ बमोजिम नेपाल सरकारको नाउँमा सिफारिस गरिपाउँ भनि 
राष्ट्रिय समावेशी आयोगलाई निवेदन wat । नेपालको आम सिमान्तकृत लैङ्गिक 
पहिचानका व्यक्तिहरूले परिकल्पना गरेको र सम्बन्धित जनसमुदायले ने तर्जुमा गरेको 
लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी ऐन, २०७८ लाई कानूनको मूर्त रूप दिन नेपाल कानून 
आयोग ऐन, २०६३ को दफा १० बमोजिम लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी ऐन, २०७८ 
को मस्योदा नेपाल सरकार समक्ष पेश गरिपाऊँ भनि नेपाल कानून आयोगलाई निवेदन 
गयौँ । नेपालको आम सिमान्तकृत लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिहरूले परिकल्पना गरेको 
र सम्बन्धित जनसमुदायले ने तर्जुमा गरेको लेङ्गिक पहिचान सम्बन्धी ऐन, २०७८ 
लाई कानूनको मूर्त रूप दिन राष्ट्रिय महिला आयोग ऐन, २०७४ को दफा ३ बमोजिम 
नेपाल सरकारको नाउँमा सिफारिस गरिपाउँ, भनि राष्ट्रिय महिला आयोगलाई निवेदन 
गयौँ । अन्ततः नेपालको आम सिमान्तकृत लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिहरूले परिकल्पना 
गरेको र सम्बन्धित जनसमुदायले ने तर्जुमा गरेको लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी ऐन, 
२०७८ ऐनलाई सार्थक स्वरूप दिलाई कानून ल्याइपाऊँ भनि संघीय संसदको 
महासचिव मार्फत्‌ संसदीय सुनुवाई समिति, प्रतिनिधि सभालाई निवेदन गयौँ ।* तर 
हाम्रा कुने निवेदनमा कुने सुनुवाई ने भएन | सुनुवाई त के, उक्त पत्र प्राप्त भएको 
अवगत पनि गराइएन । 


१२. सम्मानित अदालतबाट निर्देशिका जारी हुन अपरिहार्य : अहिले लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी 
ऐन कानून शून्यताको अवस्था छ | यस विषयमा संसदमा पनि कुने विधेयक विचाराधीन 
अवस्थामा रहेको छैन | आफ्नो वैयक्तिक कागजातहरूमा लैङ्गिक पहिचान कायम हुने गरी 
संशोधन गर्न नसक्दा हामी पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष) 


ऽयस रिट निवेदनको प्रकरण २० (छ) । प्रस्तुत दस्तावेज यसै निवेदन साथ संलग्न छ । 


एवं गैर-द्वयसांखिक व्यक्तिहरू अनेको प्रकारको वञ्चनामा परी अन्यायको माखेसाङ्ग्लोमा 
जेलिन बाध्य छौँ । कानून शून्यताको अवस्थामा वा कानूनको खाडललाई अस्थायी रूपमा 
पूर्ति गर्न यस सम्मानित अदालतबाट निर्देशिका जारी गर्ने न्यायिक अभ्यास समेत रहेको छ 

। लैङ्गिक पहिचानको विषयले यस सम्मानित अदालतमा २०६३-६४ साल देखि प्रवेश 
पाउन थालेको हो । २०६४ सालमा पहिलो पटक सुनिलबाबु पन्त विरुद्ध नेपाल सरकारको 
रिट निवेदनमा भएको फैसलालाई विश्वले नै ल्यान्डमार्क फैसला मानेको छ । तर उक्त 
फैसलाको चौध वर्ष बितिसक्दा पनि यस समस्याको सम्बोधन हुने गरी कुनै विधेयक समेत 
मस्यौदा भएको छैन । कुनै व्यक्तिलाई एक क्षण पनि अन्याय सहन बाध्य बनाउनु न्यायको 
मर्म विरुद्ध हो, तर यहाँ त हामी वर्षों र सदियों देखि उत्पीडित छौं । कानून नबनेसम्म 
हामी अन्यायमै जेलिन बाध्य हुने अवस्थाको सम्बोधन हुनुपर्छ । सम्मानित अदालतबाट 
यस प्रकारको निर्देशिका जारी गर्ने न्यायिक अभ्यास समेत रहेको छ | लैङ्गिक पहिचान 
सम्बन्धीको यस समस्याको विकरालतालाई मध्यनजरमा लिँदा सम्मानित अदालतद्वारा 
निर्देशिका जारी हुनु निकै महत्वपूर्ण, अत्यावश्यक एवं अपरिहार्य रहेको छ । 


१३. संवैधानिक प्रश्न : 


१३.१ नेपालको संविधान २०७२ धारा १२ मा "वंशीय आधार तथा लैङ्गिक पहिचान 
सहितको नागरिकता : यो संविधान बमोजिम वंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता 
प्राप्त गर्ने व्यक्तिले निजको आमा वा बाबुको नामबाट लैङ्गिक पहिचान सहितको नेपालको 
नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन सक्नेछ" भन्ने व्यवस्था गरिएको छ । अतः नेपालको 
संविधानले नागरिकता प्रमाणपत्र लैङ्गिक पहिचान बमोजिम हुने भन्ने सुनिश्चित गरेको छ 

| नागरिकता प्रमाणपत्र जस्तो राष्ट्रिय महत्वको परिचयपत्र लैङ्गिक पहिचान अनुसार 
हुने भएपछी अरू दस्तावेजहरू पनि स्वतः लैङ्गिक पहिचान अनुसार हुनुपर्ने नै भयो । 


१३.२ नेपालको संविधान २०७२ धारा १६ ले सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको सुनिश्चित 
गरेको छ । यसै सम्मानित सर्वोच्च अदालतले लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी यस अघिका 
फैसलाहरूमा प्रतिपादन गरेको नजीर सिद्धान्तहरूमा समेत आफ्नो वास्तविक 
पहिचानभन्दा फरक परिचय पत्रका साथ रहन पर्दा आत्मसम्मानमा चोट पुग्नुका साथै 
सामुदायिक अपनत्वलाई समेत कमजोर तुल्याउने हुन्छ भनि अङ्गिकार गरेको छ | 


(निर्णय d ९८७५, फैसला मिति :२०७३/१०/१०, सालः २०७१ महिनाः We 
अंकः €) | आफ्नो लैङ्गिक पहिचान महिला हुने तर जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेङ्गिकता 
अनुसार पुरुष भन्ने कागजात बोक्न पर्दा पारलेङ्गिक महिलाहरूको सम्मानपूर्वक बाँच्न 
पाउने हकको हनन भएको छ | आफ्नो लैङ्गिक पहिचान पुरुष हुने तर जन्मँदा इङ्गित 
गरिएको लेङ्गिकता अनुसार महिला भन्ने कागजात बोक्न पर्दा पारलेङ्गिक पुरुषहरूको 
सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भएको छ । त्यसै गरी आफ्नो लैङ्गिक पहिचान 
पुरुष वा महिला भन्दा फरक हुने तर जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुसार पुरुष 
वा महिला मध्ये एक भनि चिनिनु पर्दा गेर-द्रयसांखिक तथा तेस्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूको 
सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भएको छ | कानूनी रूपमा हाम्रो लैङ्गिक 
पहिचान कायम हुन नसक्दा, समाजमा लैङ्गिक पहिचान अनुसार स्थापित हुनबाट पनि 
हामीलाई अंकुश लागेको छ | अरू मानिसहरूलाई हाम्रो लैङ्गिक पहिचान नस्वीकाने, 
हामीलाई लैङ्गिक पहिचान अनुसार सम्बोधन गर्ने आधार पनि बनाइदिएको छ । यसले 
हाम्रो लेङ्गिक पहिचान अनुसारको सामाजिक स्वीकार्यतामा बन्देज लगाइदिएको छ । 
परिचयपत्रकें कारण आफ्नो लैङ्गिक पहिचान विपरीतको परिचय बोक्न बाध्य भएका छौं 
| परिचयपत्रकै कारण व्यक्तिले पाइला पाइलामा आफनो लेङ्गिकता सम्बन्धी अनावश्यक 
अनिच्छाएका प्रश्नहरूको सामना गर्न बाध्य हुनुपरेको छ । यसे कारण हामी आफ्नो 
दिनहुँ जीवन ने त्रासमय भई व्यतित गर्न बाध्य भएका छौं । 


१३.३ नेपालको संविधान धारा १७ ले स्वतन्त्रताको हक सुनिश्चित गरेको छ । प्रत्येक 
व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान सहितको स्वतन्त्र व्यक्तित्व विकास उसको स्वतन्त्रताको 
हक हो । तर राज्यले लैङ्गिक पहिचान कायम हुने गरी नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
संशोधन गर्न पाउने कानूनी व्यवस्था नगरी स्वतन्त्रपूर्वक आफ्नो लैङ्गिक पहिचान 
अनुसार व्यक्तित्व विकास तथा जीवनयापनबाट वञ्चित गराएको छ । 


१३.४ नेपालको संविधान धारा १८ ले समानताको हक सुनिश्चित गरेको छ र उपधारा 
(२) मा कसेलाई सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, 
शारीरिक अवस्था, अपांगता, स्वास्थ्य स्थिति, वेवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक 
अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्ते अन्य कुने आधारमा भेदभाव गरिने 
छैन साथे उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, 


जाति, लिंग, आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा 
भेदभाव गर्ने छैन भन्ने उल्लेख भएको छ । सबै व्यक्तिहरूलाई पहिचान र परिचयको 
अधिकार छ | जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता र लैङ्गिक पहिचान एउटै हुने 
त्याचलैङ्गिक व्यक्तिहरूको वास्तविकतालाई मात्र सर्वमान्य गरी बनेका कानूनी 
प्रावधानहरूले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता भन्दा फरक लैङ्गिक पहिचान हुने 
पारलेङ्गिक तथा गैर-द्वयसांखिक र तेख्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूको वास्तविकतालाई इन्कार 
गरी हामीलाई विभेदमा पारेको छ | हामीहरूलाई त्याचलेङ्गिक व्यक्तिहरू सरह आफ्नो 
लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय प्राप्तीबाट वञ्चित गर्नु समानताको हक विपरीतको 
कार्य हो । 


१३.५ नेपालको संविधान धारा २८ ले गोपनीयताको हक सुनिश्चित गरेको छ । कुनै 
व्यक्तिले आफ्नो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान अनुसार जीवनयापन गर्नअघिका तस्बीर, 
भिडियो लगायतका दृश्यक सामग्रीहरू, व्यक्तिको मृतनाम, जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लैङ्गिकता सम्बन्धी विवरण गोप्य राख पाउनु संविधान प्रदत्त गोपनीयताको हक अन्तर्गत 
पर्दछ | हामीलाई शिशु अवस्थामा अभिभावकले हाम्रो जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लैङ्गिकताको प्रतिनिधित्व गरी राखिदिएको नाम, जसलाई आफ्नो नाम मान्दैनौं, मृत्यु 
भइसकेको मृतनाम (Deadname) भन्छौं र हाम्रो त्यसमा अपनत्व नै छैन, त्यो शब्दलाई 
हाम्रो नाम भनेर उल्लेख गराउँदै हिँड्न बाध्य बनाउँदा हाम्रो वैयक्तिक लैङ्गिक इतिहासमा 
गोपनीयता कायम हुन सकेको छैन । गोपनीयताको हक अन्तर्गत विस्मृतिको हक 
(Right to be forgotten) पनि पर्दछ | हाम्रो स्वःनिर्णय ने हुन नसकेको उमेरमा 
हामीलाई राखिदिएको नाम र ठानिएको लेैङ्गिकता हामी बिर्सन चाहन्छौं र अरूले पनि 
बिसाँस्‌ भन्ने चाहन्छौं | त्यस्ता लैङ्गिक पहिचान विपरीतको नाम तथा लैङ्गिक विवरणहरू 
हाम्रो जीवनबाट मेटाइयोस्‌ भन्ने चाहन्छौं र मेटिएन भने हाम्रो विवरणमा पनि एकरूपता 
कायम हुन सक्दैन र पूर्णतः लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय स्थापित हुन सक्दैन 
। व्यक्तिको इच्छा विपरीत यस्ता विवरण सार्वजनिक भएमा नीजको लैङ्गिक पहिचान 
अनुसार हुने सामाजिक स्वीकार्यतामा प्रतिकूल असर पुर्याउनका साथे नीजलाई लैङ्गिक 
पहिचान अनुसार समाजमा स्थापित हुनबाट पनि अंकुश लगाउने हुन्छ । 


१३.६ नेपालको संविधान धारा ३१ ले शिक्षा सम्बन्धी हक सुनिश्चित गरेको छ | सर्वप्रथम 
त समाजको कथित 'सामान्य' भनिएको लैङ्गिक दायरा बाहिरका मानिसहरूलाई विद्यालय 
तहमै हिंसा र अबहेलना हुन्छ । विद्यालय पढिरहेको अवस्थामा लैङ्गिक पहिचान 
खुलाएपनि विद्यालयमा त्यो अनुसार अनुकूल वातावरण हुँदैन र विद्यालय अध्ययनरत 
रहँदा नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गर्ने व्यवस्था छैन । विद्यालय उत्तीर्ण 
गरिसकेपछी लैङ्गिक पहिचान खुलाएपनि पनि ती शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू संशोधन हुँदैनन्‌ 
। अतः लैङ्गिक पहिचान अनुसार खुलेर आइसकेपछी पनि शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू लैङ्गिक 
पहिचान अनुसार संशोधन हुँदैनन्‌ | यसकारण कतिपय व्यक्तिहरू विद्यालय तहमै शिक्षा 
छोड्न बाध्य छन्‌ भने कतिपय व्यक्तिहरू उच्च शिक्षा प्रा्तीबाट वञ्चित भएका छन्‌ । 

म निवेदक संस्थाद्वारा अख्तियार प्राप्त रुक्शना कपाली स्वयंले एसएलसी तहका शैक्षिक 
प्रमाणत्रहरू लैङ्गिक पहिचान अनुसार संशोधन हुन नसकेर स्नातक तहमा 
विश्वविद्यालयको रजिष्ट्रेशनबाट वञ्चित हुनुपरी यसै सम्मानित अदालतमा रिट दायर 
गर्नुपरेको थियो (रिट नं ०७७-४0०-०९७३) | यही कारणले कतिपय पारलैङ्गिक तथा 
गेर-द्रयसांखिक व्यक्तिहरू उच्च शिक्षा प्राप्तीका लागि जान ने डराउनुपर्ने अवस्था छ 
| आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार खुलेर जीवनयापन गरिसकेपछी पनि शैक्षिक 
प्रमाणपत्रहरू लैङ्गिक पहिचान अनुसार कायम हुन नसक्नाले प्रत्येक दिन शैक्षिक 
संस्थानमा लैङ्गिक पहिचान विपरीतको विवरणमा चिनाउन बाध्य हुँदा प्रत्येक दिन ने 
प्रतिकूल वातावरण सृजना भएको छ । प्रत्येक दिन आफ्नो लैङ्गिकता माथी द्वन्दात्मक 
स्थिति सृजित हुँदा निर्वाध अध्ययन गर्न सकिँदैन | आफूले अध्ययन गर्ने शिक्षण संस्था 
त छँदै छ, परीक्षाका क्रममा पनि बाधाहरू छन्‌ | जस्तैः पारलेङ्गिक महिलाको हकमा 
विद्यालय तहको शैक्षिक प्रमाणपत्रमा पुरुष र त्यही अनुसारको नाम उल्लेख भएको छ 
र त्यही अनुसार विश्वविद्यालय तहमा भर्ना गरी परीक्षा फारम भर्नुपर्ने हुन्छ | परीक्षा 
केन्द्रमा पाउने सूचना अनुसार एक पुरुष र सोही नाम गरेको व्यक्ति परीक्षा दिन 
आउनेछ | व्यक्तिको परीक्षा प्रवेश पत्र पनि त्यही अनुसार बनेको छ । तर व्यक्ति 
स्वयंको लैङ्गिकता भने महिला छ भने त्यो परीक्षार्थी नक्कली हो भन्ने दाबि लिन सकिने 
विषम परिस्थितिको सुजना हुन्छ । त्यहाँ निजले प्रत्येक अधिकारी (जस्तैः- गेटबाट 
प्रवेश गर्नलाई द्वार रक्षकलाई, परीक्षा कक्ष भित्र इन्भिजिलेटरलाई, लगायत) आफ्नो 
लेङ्गिकताको व्याख्या र आफ्नो अस्तित्वको प्रतिरक्षा गर्नुपर्ने स्थिति हुन्छ । सबैले यो 
विषयलाई उत्तिकै बुझेको हुँदैन । त्यहाँ जस्तो पनि प्रतिकूल स्थिति सृजना हुन सक्छ 


| यस्तो तनावपूर्ण मन लिएर हामीहरू परीक्षा दिन जानुपर्ने हुन्छ । मौलिक हकमा 
बन्देज परहेज लगाउन कानूनले पारलैङ्गिक तथा गैर-द्वयसांखिक व्यक्तिहरूलाई शिक्षा 
लिन पाउँदैनस्‌ भनेर उल्लेख गर्नु पर्दैन, शिक्षा लिनै नसक्ने प्रतिकूल स्थितिको सृजना 
गर्नु पनि निषेध गर्नु सरह नै हो । 


१३.७ नेपालको संविधान धारा ३३ ले रोजगारीको हक सुनिश्चित गरेको छ । उपधारा 
(१) मा प्रत्येक नागरिकलाई रोजगारीको हक हुने उल्लेख गरिएको छ । सर्वप्रथम 
अहिलेको युगमा शिक्षा प्रापीबाट वञ्चित र अंकुश हुनुको प्रत्यक्ष प्रभाव व्यक्तिको 
रोजगारी योग्यतामा हुन्छ । शैक्षिक प्रमाणपत्र बिना अधिकांश रोजगारीका अवशरबाट 
वञ्चित हुनुपर्छ । त्यति मात्र नभएर शैक्षिक प्रमाणपत्र नै लैङ्गिक पहिचान अनुसार 
कायम नहुँदा व्यक्तिको रोजगारीमा प्रतिकूल प्रभाव पुर्याउँछ । त्यहाँ पनि उक्त शैक्षिक 
प्रमाणपत्र व्यक्ति स्वयंको हो कि होइन भन्ने प्रश्न खडा गर्न सक्ने अवस्था सृजना हुन्छ 
। सोही धाराको उपधारा (२) ले प्रत्येक नागरिकलाई रोजगारीको छनौट गर्न पाउने 
हक हुने पनि उल्लेख गरिएको छ । तर शैक्षिक प्रमाणपत्रमा लैङ्गिक पहिचान कायम 
हुन नसक्दा उच्च शिक्षा हासिल गर्नबाट वञ्चित हुने र फलतः आफू कुन क्षेत्रमा लाग्ने 
भन्ने छनौट गर्नै नसक्ने स्थितिमा पुर्याइदिन्छ । यसकारण पनि अधिकांश पारलैङ्गिक 
महिलाहरू यौन व्यवसाय रोज्न बाध्य छन्‌ । शैक्षिक प्रमाणपत्र आवश्यक नभएको 
अनौपचारिक क्षेत्र मात्रै एउटा विकल्प हुन सक्ला । तर त्यस्ता व्यवसाय पनि कानूनी 
रूपमा दर्ता गर्न नागरिकता प्रमाणपत्र चाहिन्छ र उही समस्यामा डोर्याइन्छ । यसले 
ती व्यक्तिहरूलाई केवल अनौपचारिक ज्याला मजदुरीको क्षेत्रमा सीमित पारिदिन्छ । 
फेरी सानै उमेर देखि अवहेलना खप्नु परेका व्यक्तिहरूको हातमा के शीप होला ? 
तिनले शीप सिक्ने कसरी ? शिप सिकेर आफै केही गर्छु भन्न पनि शिप सिक्न नेपाल 
सरकारले संचालन गरेको तालिमहरूमा सहभागी हुन परिचयपत्र नै चाहिन्छ । तर 
यौन व्यवसाय र अनौपचारिक क्षेत्र पनि विभेद मुक्त छैन । अरू कुनै आयस्रोतको 
उपाय नै नभएर यौन व्यवसायमा लाग्न बाध्य भएका र आफ्नो स्वेच्छामा यौन व्यवसाय 
रोजेकाहरूले यौन व्यवसायको कानूनी मान्यता नभएको र अपराधिकरण गरिएको 
कारणले यौन व्यवसाय पनि निर्वाध गर्न पाएका छैनन्‌ । कुनै व्यक्तिले व्यक्तिगत 
समझदारीमा शैक्षिक प्रमाणपत्र लैङ्गिक पहिचान अनुसार कायम नभएपनि रोजगारी 


३१ 


दिएमा पनि प्रत्येक दिन उक्त कार्यालयमा लैङ्गिक पहिचान विपरीत चिन्न बाध्य हुँदा 
तनावपूर्ण अवस्थामा काम गर्न बाध्य हुन्छ । 


१३.८ नेपालको संविधान धारा ३५ ले स्वास्थ्य सम्बन्धी हक सुनिश्चित गरेको छ । 
आफ्नो वैयक्तिक कागजातहरू लैङ्गिक पहिचान नहुँदा सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक 
र गोपनीयताको हक हनन भएको स्थितिले हाम्रो मानसिक स्वास्थ्य तथा मनोभावनात्मक 
र मनोसामाजिक स्वास्थ्यमा गम्भीर प्रतिकूल असर पुर्याएको छ | निवेदक संस्थाद्वारा 
अख्तियारी प्राप्त म रुक्शना कपालीलाई पनि धेरै पटक आत्मघात (Self-harming) 
विचारहरू उत्पन्न भएको छ । मेरो वैयक्तिक कागजातहरू लैङ्गिक पहिचान अनुसार 
कायम हुन नसक्दा जुन मैले प्रत्येक दिन र प्रत्येक स्थानमा भोग्न बाध्य भएको छु - 
मैले आत्महत्या मात्र गर्न सकेको छैन । आफ्नो लैङ्गिक पहिचान विपरीतको परिचय 
बोकेर हिँड्नुपर्दा हामीले ठाउँठाउँमा र समयसमयमा हण्डर खानुपर्नाले हाम्रो मानसिक 
स्वास्थ्यमा गम्भीर क्षती पुर्याएको छ । प्रत्येक दिन लैङ्गिक पहिचानकै कारण तनावपूर्ण 
परिस्थितिमा धकेलिनुपरेको हाम्रो मानोसामाजिक स्वास्थ्यमा भयाङ्कर विषम परिस्थिति 
सृजना भएको छ । मानिसको स्वस्थता भनेको उसको शारीरिक स्वस्थता मात्र होइन 

| जब कुने मानिसलाई आफ्नो लेङ्गिकताके कारण यतिसम्म पीडा र अवहेलनामा 
धकेलिन्छ, ती मान्छेको समग्र स्वस्थता सुनिश्चित हुन सक्दैन । यसले व्यक्तिको 
आत्मबल आत्मविश्वसलाई नै छियाछिरा पारिदिन्छ । 


१३.९ नेपालको संविधान धारा ३८ ले महिलाको हक सुनिश्चित गरेको छ | पारलैङ्गिक 
महिलाहरूलाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान कायम गर्नबाट वञ्चित गराएको छ । कानूनले 
पारलेङ्गिक महिलाहरूलाई पहिचान सहितको मौलिक अधिकार उपभोगबाट वञ्चित 
गराएको छ | उप-धारा (३) मा महिला विरूद्व धार्मिक, सामाजिक, सांस्कृतिक परम्परा, 
प्रचलन वा अन्य कुनै आधारमा शारीरिक, मानसिक, यौनजन्य, मनोवैज्ञानिक वा अन्य 
कुनै किसिमको हिंसाजन्य कार्य वा शोषण गरिने छैन भनि उल्लेख गरिएको छ । 
हामी पारलेङ्गिक महिलाहरू आफ्नो लैङ्गिक पहिचान विपरीतको परिचयपत्रमा बाँच्न 
बाध्य भएकाले मानसिक, र मनोवैज्ञानिक हिंसाजन्य कार्यको शिकार भएका छौं । 


१३.१० नेपालको संविधान धारा ४२ ले सामाजिक न्यायको हक सुनिश्चित गरेको छ । 
उपधारा (१) मा सामाजिक रूपले पछाडी परेका लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यकलाई 
समावेशी समानुपातिक सिद्धान्तको आधारमा राज्यको निकायमा सहभागिताको हक हुने 
भन्ने उल्लेख गरेको छ । तर नेपालमा राज्यको कुनै निकायमा पनि पारलैङ्गिक व्यक्ति 
(पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक र तेस्रोलैङ्गिक 
व्यक्तिहरूको सहभागिता छैन । हाम्रो सहभागिता सुनिश्चित हुने कुनै कानूनी प्रावधान 
पनि नहुँदा संविधानको यस धारा प्रदत्त अधिकारबाट वञ्चित भएका छौँ । 


१३.११ नेपालको संविधान धारा ४७ ले उक्त भागद्वारा प्रदत्त हकहरूको कार्यान्वयनका 
लागि आवश्यकता अनुसार राज्यले संविधान प्रारम्भ भएको तीन वर्षभित्र कानूनी व्यवस्था 
गर्नुपर्ने उल्लेख छ । नेपालको संविधान २०७२ प्रारम्भ भएको छ वर्ष बितिसक्दा 
पनि पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक 
र तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान सहितको परिचय स्थापित गर्न पाउने 
हकसँग सम्बन्धित कुने मोलिक हकका लागि कुने कानूनी प्रावधान गरिएको छैन । 
न विभिन्न परिचयपत्र तथा प्रमाणपत्रहरू सम्बन्धी मौजुदा ऐनमा कुने प्रावधान गरी 
सम्बोधन गरिएको छ, न त कुने छुट्टे ऐन ने बनाइएको छ । 


१४. नजीर :- यसे सम्मानित अदालतद्वारा लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धीका मुद्दाहरूमा प्रतिपादन 
भएको देहायका नजीरहरू छन्‌ :- 


१४.१ निर्णय नं. ७९५८ भागः ५० सालः २०६५ महिनाः श्रावण अंकः ४ 

फैसला मिति :२०६४/०९/०६ 

« बच्चा जन्मदा एउटा लिङ्गीमा जन्मेको भएपनि जैविक (Biological) र प्राकृतिक 
(Natural) WHAT अनुसार जन्मदा भन्दा अर्को लिङ्गीमा विकास भई जन्मदाको भन्दा 
फरक लिङ्गीमा लैङ्गिक स्वरुप परिवर्तन हुन सक्छन्‌ । यस्तो परिवर्तन हुदैमा तिनीहरु 
मानव जाति वा नागरिक ने होइनन्‌ भन्न नमिल्ने । 

१ जब कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो स्वअनुभूति अनुसारको लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्दछ 
तत्पश्चात उसको जेविक लिङ्ग के हो ? निजले कस्तो योन साथी रोज्नु पर्ने हो, कस्तो 
व्यक्तिसँग बैवाहिक सम्बन्ध कायम गर्नुपर्ने हो भन्ने कुराको निर्धारण अरु व्यक्ति, 


समाज, राज्य वा कानूनले गरिदिने होइन । यो नितान्त रुपमा त्यस्तो व्यक्तिको 
वैयक्तिक आत्मनिर्णयको अधिकार अन्तर्गत पर्ने । 

आफ्नै पहिचान कायम राखी मौलिक हक र स्वतन्त्रताको उपभोग गर्न नपाउने 
कानूनलाई भेदभावकारी कानून मान्नुपर्ने । 


१४.२ निर्णय नं. ९८७५ भागः ५९ सालः २०७४ महिना: पोस अंकः ९ 

फैसला मिति :२०७३/१०/१० 

कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो पहिचानसहितको आत्मसम्मानपूर्वक बाँच्न पाउनु निजको 
आधारभूत मानव अधिकारको विषय हो । यस्तो अवस्थामा फरक लैङ्गिक पहिचान र 
योन अभिमुखीकरण भएका व्यक्तिहरूले पनि आफ्नो स्वतन्त्र पहिचानसहित 
आत्मसम्मानपूर्वक बाँच्न पाउनु निजको मानव अधिकार तथा संवेधानिक हक हुने । 
कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो स्वअनुभूति अनुसारको लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नु निजको 
नितान्त वैयक्तिक आत्मनिर्णयको अधिकारअन्तर्गतको विषय हो । यसमा अरू व्यक्ति 
समाज राज्य वा कानूनले जैविक लिङ्ग के हो भनी निर्धारण गर्नु सान्दर्भिक हुँदैन | 
मानिसको स्वतन्त्रता प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुऱयाउने खालका कुने पनि 
व्यवस्थाहरू मानव अधिकारको दृष्टिकोणबाट समेत मान्य हुन नसक्ने । 

आफ्नो यौनिक पहिचान नै थाहा नभएको अवस्थामा जैविक अंगको आधारमा प्राप्त 
गरेको नागरिकता प्रमाण पत्र संशोधन गरी आफ्नो वास्तविक लैङ्गिक पहिचानसहितको 
नागरिकता प्रमाण पत्रमा संशोधन गर्न मिल्दैन भन्नु निवेदकहरू जस्ता लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूको अस्तित्व स्वीकार गर्नबाट इन्कार गर्नु समान हुने 
| 

लैंगिक अल्पसंख्यक समुदायहरू आफ्नो वास्तविक पहिचानभन्दा फरक परिचय पत्रका 
साथ रहन पर्दा आत्मसम्मानमा चोट पुग्नुका साथै सामुदायिक अपनत्वलाई समेत 
कमजोर तुल्याउने हुन्छ । आफ्नो अनुभूतिभन्दा फरकरूपमा आफ्नो परिचय लुकाई 
त्रासपूर्ण तथा अदृश्य जीवन जीउन बाध्य पार्नु यस्ता यौनिक अल्पसंख्यकहरूको मानव 
अधिकारको उल्लङ्घनसमेत हुन जाने । 

कतिपय अवस्थामा आफ्नो लैंगिक पहिचान ढिलो गरी मात्र थाहा पाउने र व्यक्त 
गर्नसक्ने हुँदा यस्तो अवस्थामा पहिले शारीरिक जैविक अंगको आधारमा पाएको 
नागरिकता प्रमाण पत्रमा संशोधन गर्न पाउने अधिकार कानूनतः सुरक्षित गर्नुपर्ने । 


RY 


१४.३ निर्णय नं. ९९२१ भागः ५९ सालः २०७४ महिनाः चैत्र अंकः १२ 
फैसला मिति :२०७४/०७/०६ 

० संविधानले प्रत्येक व्यक्तिलाई प्रत्याभूत गरेको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकअन्तर्गत 
व्यक्तिको रूपमा उसको पहिचानको हक पनि पर्छु । व्यक्तिको रूपमा उसको भौतिक 
अस्तित्व र पहिचानलाई नस्वीकारेसम्म सम्मानको कुरा आउँदैन । त्यस्तैगरी व्यक्तिको 
रूपमा जीवनलाई पूर्ण बनाउने स्वायत्तताको सम्मान नगरेसम्म उसको सम्मानलाई 
स्वीकार गरिएको भन्न मिल्दैन । यस दृष्टिबाट संविधान प्रदत्त हकहरूसँग नमिल्ने 
कानून, नीति र व्यवहारहरूले मान्यता पाउनसक्ने अवस्था नहुने । 

० मानव अधिकार कानूनको बृहत्‌ परिवेश र हाम्रो संविधानले गरेको मौलिक हकसम्बन्धी 
व्यवस्थाको आलोकमा लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यकउपर गरिने सबैखाले विभेदहरू, 
चाहे कुनै कार्य (action) हुन्‌ वा कार्य नगरिएको स्थिति अर्थात्‌ अकर्मण्यता (Omission) 
हुन्‌, गैरकानूनी देखिने । 

° लिङ्ग, शारीरिक स्थिति, वैवाहिक स्थितिसमेतको आधारमा भेदभाव गर्न नपाइने तथा 
सामाजिक वा सांस्कृतिक रूपले पिछडिएको लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक लगायतका 
समूहको अस्तित्व, पहिचान र सम्मानमा वा चाहनामा प्रतिकूल असर पर्ने वा अधिकारको 
उपभोग वा प्रचलन निस्तेज वा निरर्थक हुने गरी परहेज, वञ्चना वा प्रतिबन्धको स्थिति 
सृजना गर्न कुनै किसिमबाट पनि मिल्ने नदेखिने । 

आफ्ने व्यक्तिगत जीवन कसरी सञ्चालन गर्ने, आफ्नो लैङ्गिक पहिचान के हुने र 
आत्माको कुन पुकारलाई सुन्ने भन्ने कुरा आत्मनिर्णयको अधिकार हुने | 


१५. अन्तर्राष्ट्रिय कानूनी प्रश्न : नेपाल सन्धि ऐन २०४७ को दफा ९ बमोजिम कुने सन्धिको 
कुरा प्रचलित कानूनसँग बाझिएमा सो सन्धिको प्रयोजनको लागि बाझिएको हदसम्म प्रचलित 
कानून अमान्य हुनेछ र तत्सम्बन्धमा सन्धिको व्यवस्था नेपाल कानून सरह लागू हुनेछ 
भन्ने उल्लेख छ । 


१५.१ नेपालले सन्‌ १९९१ "T अनुमोदन गरेको Universal Declaration of Human 
Rights का धाराहरू यस प्रकारले आकर्षित हुन्छन्‌ | Article 1 मा All human beings 
are born free and equal in dignity and rights भनिएको छ अर्थात्‌ पारलेङ्गिक व्यक्ति 


३५ 


(पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गैर-द्वयसांखिक x तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरू 
अधिकार र प्रतिष्ठामा समान र स्वतन्त्र छन्‌ | Article2 अनुसार Everyone is entitled 


to all the rights and freedoms set forth in this Declaration, without distinction of 
any kind, such as race, colour, sex, language, religion, political or other opinion, 


national or social origin, property, birth or other status भनि उल्लेख गरिएको छ । 

अतः यस घोषणापत्र अनुसार कसैलाई पनि पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा 
पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गैर-द्वयसांखिक र तेस्रोलैङ्गिक व्यक्ति भएको आधारमा विभेद गर्न 
पाइँदैन | Article 3 मा Everyone has the right to life, liberty and security of person 
भनि प्रत्येक व्यक्तिलाई जीवन, स्वतन्त्रता र सुरक्षाको अधिकार दिइएको छ | Article 
5 मा No one shall be subjected to torture or to cruel, inhuman or degrading 
treatment or punishment भनिएको छ | यस रिट निवेदनमा चर्चा गरिएको तथ्यहरूबाट 
कसरी हाम्रो लैङ्गिक पहिचान कायम हुन नसक्नाले अमानवीय र अपमानजनक जीवन 
बाँच्न बाध्य भएका st भन्ने प्रस्ट हुन्छ | Article 6 मा Everyone has the right to 
recognition everywhere as a person before the law भन्ने उल्लेख गरिएको छ | 


Article 7 मा All are equal before the law and are entitled without any 


discrimination to equal protection of the law. All are entitled to equal protection 
against any discrimination in violation of this Declaration and against any 


incitement to such discrimination भन्ने उल्लेख गरिएको छ । अतः कानूनले 
पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक र 
तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिलाई पनि समान संरक्षण दिनुपर्छ | Article 8 ले Everyone has the 


right to an effective remedy by the competent national tribunals for acts violating 


the fundamental rights granted him by the constitution or by law भन्ने उल्लेख गरेको 
छ | Article 13 ले Everyone has the right to freedom of movement and residence 
within the borders of each state भन्ने उल्लेख गरिएको छ | राहदानी जस्ता 
दस्तावेजहरू लैङ्गिक पहिचान अनुसार कायम हुन नसक्दा यस धारा बमोजिमको अधिकार 
हनन भएको छ । देशभित्र पनि यात्रा गर्नका लागि परिचयपत्र आवश्यक हुनाले लैङ्गिक 
पहिचान विपरीतको परिचयपत्रले यस धारा प्रदत्त अधिकार कुण्ठित भएको छ | Article 
25 द्वारा प्रदत्त गुणस्तर जीवनको अधिकार, Article 26 द्वारा प्रदत्त शिक्षाको अधिकार 
तथा Article 27 द्वारा प्रदत्त सांस्कृतिक जीवनमा सहभागिताको अधिकार पनि हनन 
भएको विषय रिटमा प्रस्तुत तथ्यले स्पष्ट हुन्छ । 


३६ 


१५.२ नेपालले सन्‌ १९९१ मा अनुमोदन गरेको International Covenant on Civil and 
Political Rights का धाराहरू यस प्रकारले आकर्षित हुन्छन्‌ । प्रतिज्ञापत्रको Article 
1 बमोजिम All peoples have the right of self-determination भनेको छ र By virtue 


of that right they freely determine their political status and freely pursue their 
economic, social and cultural development पनि भनिएको छ | प्रत्येक व्यक्तिलाई 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचानमा आत्मनिर्णयको अधिकार एवं लैङ्गिक पहिचान अनुसार 
सामाजिक विकासको अधिकार यस धाराले सुनिश्चित गरेको छ । Article 16 ले 
Everyone shall have the right to recognition everywhere as a person before the law 
भनि उल्लेख गरेको छ | Article 17 ले No one shall be subjected to arbitrary or 
unlawful interference with his privacy, family, home or correspondence, nor to 
unlawful attacks on his honour and reputation भन्दछ | Article 26 ले All persons 


are equal before the law and are entitled without any discrimination to the equal 
protection of the law. In this respect, the law shall prohibit any discrimination and 
guarantee to all persons equal and effective protection against discrimination on 
any ground such as race, colour, sex, language, religion, political or other opinion, 


national or social origin, property, birth or other status उल्लेख गरेको छ । 


१५.३ नेपालले सन्‌ १९९१ मा अनुमोदन गरेको International Covenant on Economic, 
Social and Cultural Rights का धाराहरू यस प्रकारले आकर्षित हुन्छन्‌ | Article 1 


मा All peoples have the right of self-determination. By virtue of that right they 
freely determine their political status and freely pursue their economic, social and 
cultural development भनिएको छ | Article 11 मा गुणस्तरीय जीवनको अधिकार 


सुनिश्चित गरिएको छ | Article 12 को उपधारा १ मा The States Parties to the 
present Covenant recognize the right of everyone to the enjoyment of the highest 
attainable standard of physical and mental health भनिएको छ | शारीरिक र 


मनोस्वास्थ्य कसरी हनन भएको भन्ने विषय रिटमा चर्चा गरिएका तथ्यहरूबाट प्रस्ट 
हुन्छ | Article 13 ले शिक्षाको हक सुनिश्चित गरेको छ | 


१६. संयूक्त WE संघका प्रतिवेदनहरू :- 


१६.१ संयुक्त राष्ट्र संघको सचिवालयद्वारा सन्‌ २०१८ को महासभामा प्रस्तुत Protection 
against violence and discrimination based on sexual orientation and gender 


identity — A/73/152 ले सदस्य राष्ट्रहरूलाई विभिन्न सिफारीसहरू गरेका छन्‌ । 
जसमध्ये महत्वपूर्ण सिफारीसहरू यस प्रकार छन्‌ :* 


(Page 14) F. Recognition procedures: - In February 2017, on the basis of the legal 
obligation of non-discrimination, the recommendations by United Nations human 
rights mechanisms and a survey of international good practices, the United Nations 
High Commissioner for Human Rights recommended certain features for the process 
of recognition, with which the mandate holder concurs. Under those parameters, the 
process of recognition should: 


० Be based on self-determination by the applicant 
० Be a simple administrative process 
० Not require applicants to fulfil abusive requirements, such as medical 


certification, surgery, treatment, sterilization or divorce 


(Page 24) V. Recommendations: - 81. Furthermore, the Independent Expert urges 
States, through all appropriate and relevant means at its disposal, to: 

(b) Eliminate abusive requirements as prerequisites for change of name, legal 
sex or gender, including forced, coerced or otherwise involuntary sterilization; 
medical procedures related to transition, including surgeries and hormonal therapies; 
undergoing medical diagnosis, psychological appraisals or other medical or 
psychosocial procedures or treatment; requirements relating to economic status; 
health; marital, family or parental status; and any third-party opinion. This should 
extend to ensuring that a person’s criminal record, immigration status or other status 
is not used to prevent a change of name, legal sex or gender; 

(d) Enact gender recognition systems concerning the rights of trans persons to 
change their name and gender markers on identification documents. The procedure 
involved should ensure due respect for free and informed choice and bodily 
autonomy. In particular, taking into account identified best practices, the processes 
should: 

(i) Be based on self-determination by the applicant; 

(i) Bea simple administrative process; 

(iii) Be confidential; 

(iv) Be based solely on the free and informed consent of the applicant without 
requirements such as medical and/or psychological or other certifications that could 
be unreasonable or pathologizing; 

(vi) Be accessible and, to the extent possible, cost-free; 

(e) Examine seemingly neutral requirements that are prerequisites for change 
of name, legal sex or gender for potential or actual disproportionate effects in the 
light of the realities of the trans populations in each given context. 


१६.२ संयुक्त राष्ट्र संघको सचिवालयद्वारा सन्‌ २०२० को महासभामा प्रस्तुत Report of 
the Special Rapporteur on the right to privacy - A/HRC/43/52 ले सदस्य राष्ट्रहरूलाई 


6 Protection against violence and discrimination based on sexual orientation and gender 
identity, https://digitallibrary.un.org/record/1639754. 


विभिन्न सिफारीसहरू गरेका छन्‌ | जसमध्ये महत्वपूर्ण सिफारीसहरू यस प्रकार छन्‌ 


०७ 


(Page 11, 12) 6. Gender identity and legal recognition 
e State and non-State Parties to: 


e Facilitate formal recognition of identity, regardless of the individual’s 
gender, by ensuring: 


e requirements for information on sex or gender are relevant, reasonable and 
necessary as required by the law for a legitimate purpose in the circumstances 
where it is sought, and that these respect everyone’s right to self-determination of 
name/gender; 


e changes of the name or gender marker, are not disclosed without the prior, 
free, and informed consent of the person concerned, unless ordered by a court; 


e protection of the data of an individual who has changed their sex and/or 
gender on official records by: 


() protecting their history of changes of sex/gender or name 
from interference; 


(ii) ensuring that such data is only recorded and accessed when 
this history is relevant to decision-making; 


(iii) requiring robust security controls; 


(v) de-identifying or destroying such information when no 
longer required. 


e States to ensure: 


e Government digital identity programs are not used to monitor and enforce 
societal gender norms, or for purposes that are not lawful, necessary and 
proportionate in a democratic society; 


e Official identity documents only include relevant, reasonable and 
necessary personal information relating to sex/gender as required by law for a 
legitimate purpose; 


e Enact and implement comprehensive legislative, administrative and 
technological systems to establish a quick, transparent and accessible mechanism, 
based on self-determination by the person, which legally recognises and affirms 
each person's chosen name and self-defined gender identity; 


e No eligibility criteria, such as surgical, medical or psychological 
interventions, psycho-medical diagnosis, minimum or maximum age, economic 
status, civic record, immigration, health, marital or parental status, or any other 
third-party opinion, shall be a prerequisite or barrier to changing one's name, 
legal sex or gender; 


7 Right to privacy: report of the Special Rapporteur on the Right to Privacy, 


https://digitallibrary.un.org/record/3872507. 


e Make available a multiplicity of gender marker options while moving to 
end the registration of sex and gender in identity documents such as birth 
certificates, identification cards, passports and driver licences; 


e Provide robust privacy protections for legal recognition of name changes 
in identity documents, and where there is a requirement to publicly notify such 
changes whether by online means or not, provide options for affected individuals 
to seek non-release of public records, judicial notices and decisions concerning 
name/gender identity changes; 


e Use gender appropriate terms and titles in forms and personal records; 
develop policies to assist staff in managing relationships with members of the 
intersex, transgender and/or gender-diverse community, and provide guidance and 
training on rights and procedures for name and gender identity changes; 


e Provide clear and publicly accessible information on how sex/gender 
information can be changed on personal records. 


१६.३ संयुक्त राष्ट्र संघको सचिवालयद्वारा सन्‌ २०२१ को महासभामा प्रस्तुत Report of 
the Independent Expert on protection against violence and discrimination based on 
sexual orientation and gender identity, Victor Madrigal-Borloz — A/HRC/A7/27 ले 


सदस्य राष्ट्रहरूलाई विभिन्न सिफारीसहरू गरेका छन्‌ । जसमध्ये महत्वपूर्ण सिफारीसहरू 
यस प्रकार छन्‌ : 


(Page 19, 20) V. Recommendations 


91. The Independent Expert wishes to reiterate the recommendation that States 
provide access to legal recognition of gender identity in a manner consistent with 
the rights to freedom from discrimination, equal protection of the law, privacy, 
identity and freedom of expression, and adopt all necessary measures so that such 
recognition: 


(a) Is based on self-determination by the applicant; 
(b) Is a simple administrative process; 


(c) Is not connected with abusive requirements, such as medical 
certification, surgery, treatment, sterilization or divorce; 


(d) Includes the acknowledgement and recognition of non-binary 
identities in their full diversity and specificity; 


(e) Ensures that minors have access to recognition of their gender 
identity. 


१७. अतः माथि विभिन्न प्रकरणहरूमा उल्लेखित तथ्य, कानून एवं सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तहरूको साथै नेपालको संविधानको धारा १२, १६, १७, 


१८, २८, 34, 33, ३५, ३८ X ४७ समेतका आधारमा धारा १३३(२)(३) अन्तर्गत 
निम्नलिखित आदेशहरू जारी गरिपाउँ : 


(क) व्यक्तिको जीवनयापनको लैङ्गिकता (Lived gender) र कागजमा उल्लेख कानूनी 
लैङ्गिकता (Legal gender) मेल नहुनाले व्यक्तिको दिनहुँ जीवनमा पुर्याइरहेको बाधा, 
वञ्चना, विभेद, लाञ्छना लगायतले निम्त्याएको आत्मसम्मानविहीन जीवनावस्थाको 
संवेदनशीलता एवं गाम्भीर्यतालाई तथा यसले व्यक्तिको जीवनमा पुर्याएको अपूरणीय 
क्षती मध्यनजरमा लिएर सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४९ बमोजिम 
विपक्षीको नाउँमा देहायको अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ, :- 

e मौजुदा कानूनी व्यवस्था अनुसार कुनै व्यक्तिले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान कायम 
गर्न नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गर्न सक्ने अवस्था नरहेको देखिन्छ । 
यसकारण पारलेङ्गिक महिला (Transgender female), पारलैज्लिक पुरुष 
(Transgender male), गैर-द्वयसांखिक व्यक्ति (Non-binary person) वा 
तेस्रोलैङ्गिक व्यक्ति (Third gender person) हरूको जीवनयापनको लैङ्गिकता 
(Lived gender) र कागजमा उल्लेख लैङ्गिकता (Legal gender) बीच अमेल हुने 
देखिन्छ । कुनै व्यक्तिको नागरिकता प्रमाणपत्र, शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका 
वैयक्तिक कागजात नीजको लैङ्गिक पहिचान अनुसार नभएकै कारणले नीजलाई 
शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार लगायत अरू नागरिक सरह प्राप्त गर्ने अधिकार एवं 
सेवा सुविधाबाट वञ्चित नगर्नू नगराउनू । हालसम्म कानून नबन्दा आफ्नो 
लैङ्गिक पहिचान अनुसार आफ्ना कागजातहरू संशोधन गर्न नसकेको र त्यसे 
कारण जीवनयापनको लैङ्गिकता र कागजमा उल्लेख लैङ्गिकता फरक देखिएको 
भन्ने व्यहोरा खुलाई निवेदन दिएमा नीज व्यक्तिलाई विभेद र लाञ्छना नहुने, 
नीजको आत्मसम्मानमा चोट नपुग्ने एवं नीजको गोपनीयताको संरक्षण हुने गरी 
समुचित व्यवस्था गर्नू गराउनू | 


(ख) नेपालको संविधान २०७२ जारी भई लागू भएको ६ वर्ष बितिसक्दा पनि लैङ्गिक 
पहिचान सम्बन्धी र व्यक्तिले लैङ्गिक पहिचान अनुसार आफ्नो वैयक्तिक कागजात 
कायम गर्ने सम्बन्धी कुने कानून निर्माण हुन सकेको छैन | यस विषयमा संसदमा 
पनि कुनै बिधेयक विचाराधीन अवस्थामा रहेको छैन । कानून निर्माण नभएसम्म हामीले 


४१ 


यस रिटमा चर्चा गरेको अनेकों स्वरूपका अन्याय भोगिरहने बाध्य हुने अत्यन्त गम्भीर 

अवस्था यथास्थितिमै कायम रहने हुँदा विपक्षीहरूका नाउँमा देहायका परमादेश 

लगायत अन्य उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ, :- 

(अ) कुनै व्यक्तिले आफ्नो वैयक्तिक कागजात लैङ्गिक पहिचान अनुसार कायम गर्न 
नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गर्न पाउने अधिकार सुनिश्चित हुने गरी एक 
विशेष कानून बनाई संसदमा पेश गर्नू गराउनू । 

(आ) उक्त कानून मस्यौदा गर्दा नेपालको संविधान, सर्वोच्च अदालतद्वारा प्रतिपादित 
नजीर सिद्धान्त तथा बुँदा (ग) बमोजिमको निर्देशिका एवं अन्तर्राष्ट्रिय कानून तथा 
मापदण्ड बमोजिम बनाउनू । 

(इ) उक्त कानून मस्यौदा गर्दा सम्बन्धित जनसंख्याले उठान गरेका समस्याहरू, 
सम्बन्धित जनसंख्याका आवश्यकताहरू एवं सम्बन्धित जनसंख्याले अघि सारेका 
समाधानहरू अनुकूल निवेदकले प्रस्तुत निवेदनसाथ पेश गरेको लेब्रिक पहिचान 
सम्बन्धी मस्योदा विधेयक; २०७८ लाई आधारभूत दस्तावेजको रूपमा ग्रहण गर्नू 


गराउनू । 
(ई) आदेश जारी भएको मितिले ६ (छ) महिना भित्र विधेयकलाई संसदमा पेश गर्नू 
गराउनू । 


(ग) उपरोक्त बुँदा (ख) बमोजिम विधेयक संसदमा पेश भई पारित हुन समय लाग्ने 
सम्भावनालाई नकार्न नसक्ने र यस्तो अवस्थामा हामीले यस रिटमा चर्चा गरेको अनेकौं 
स्वरूपका अन्यायले निरन्तरता पाइरहने अत्यन्त गम्भीर अवस्था कायमै रहिरहने हुँदा 
कानून नबनेसम्म रिट निवेदन साथ संलग्न प्रकरण २० (झ), (ज) र (ट) मा सूचिकृत 
मस्यौदा / नमूना निर्देशिकालाई ग्रहण गरी यसै सम्मानित अदालतद्वारा निर्देशिका जारी 
गरिपाउँ । साथै आदेश जारी भएको मितिले १५ (पन्ध्र) दिन भित्र निर्देशिका लागू 
गर्न गराउन भनि विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत अन्य उपयुक्त आदेश जारी 
गरिपाउँ | 


(घ) नेपालको संबिधान २०७२ ले सुनिश्चित गरेको समावेशी समानुपातिक सिद्धान्तको 
आधारमा राज्यको निकायमा सहभागिताको हक प्रचलनका लागि राज्यको निकायमा 
सहभागिबाट वञ्चित भएको एवं हाम्रो प्रतिनिधित्व राज्यमा पुग्नै नदिएको कारणले उत्पन्न 


४२ 


हुने अनेकौं समस्याको संवेदनशीलतालाई मध्यनजरमा लिई विपक्षीहरूका नाउँमा 

देहायका परमादेश लगायत अन्य उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ, :- 

(अ) राज्यका सबै निकाय तथा तहमा पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा 
पारलेङ्गिक पुरुष) एवं गैर-द्वयसांखिक र तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको लागि सहभागिता 
सुनिश्चित गर्न आरक्षणको व्यवस्था गर्नू गराउनू । 

(आ) सबै तह तथा विधाका शैक्षिक कार्यक्रममा पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला 
तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गैर-द्रयसांखिक x तेस्रोलेज्िक व्यक्तिहरूको लागि 
छात्रवृत्ति सुनिश्चित गर्न आरक्षणको व्यवस्था गर्नू गराउनू । 

(इ) निजामती सेवा पदपूर्तीमा पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक 
पुरुष) एवं गैर-द्वयसांखिक र तेख्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूको लागि आरक्षणको व्यवस्था 
गर्नु गराउनू | 

(ई) स्थानीय, प्रदेश तथा संघीय तहको चुनावमा पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला 
तथा पारलेङ्गिक पुरुष) एवं गैर-द्वयसांखिक र तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको प्रतिनिधि 
हुने गरी आरक्षणको व्यवस्था गर्नू गराउनू । 

(उ) आरक्षणको हकमा पारलेङ्गिक महिलालाई एक स्थान र पारलेङ्गिक पुरुषलाई एक 
स्थान सुनिश्चित हुने गरी पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई न्यूनतम दुई स्थान सुनिश्चित हुने 
गरी आरक्षणको व्यवस्था गर्नू गराउनू | 

(ऊ) आरक्षणको हकमा महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका WR- 
द्वयसांखिक तथा तेख्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई न्यूनतम एक स्थान सुनिश्चित हुने गरी 
आरक्षणको व्यवस्था गर्नू गराउनू | 

(नऋ) आरक्षणको व्यवस्थामा बहुपहिचानलाई सम्बोधन हुने गरी अरू आरक्षणहरूमा 
पनि सम्बन्धित जनसमुदायका पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक 
पुरुष) एवं गैर-द्रयसांखिक र तेख्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गर्नू 
गराउनू | उदाहरणका लागिः - दलित आरक्षण भित्र पनि दलित समुदायका 
पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक र 
तेख्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको प्रतिनिधित्व | 


(ङ) नेपालको संविधान २०७२ ले सुनिश्चित गरेको सिमान्तकृत तथा पछाडी पारिएका 
समुदायको उत्थान एवं सशक्तिकरणका लागि विशेष व्यवस्था गर्न सकिने सन्दर्भमा 
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सदियों देखि पछाडी पारिएका, विभेदमा परेका र वञ्चनाहरूका कारण सिमान्तकृत भएका 

हाम्रो उत्थान एवं सशक्तिकरणको अत्यावश्यकतालाई मध्यनजरमा लिई विपक्षीहरूका 

नाउँमा देहायका परमादेश लगायत अन्य उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ, :- 

(अ) लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूको विषय हेर्ने मन्त्रालय तोक्नू 
तोकाउनू । 

(आ) लेङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूको विषय हेर्ने संसदीय समिति तोक्नू 
तोकाउनू । 

(इ) लेङ्गिक तथा योनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूको नीति तथा योजना तर्जुमा गरी 
सम्बन्धित जनसंख्याको हकहितमा कार्य गर्न लगायत सम्बन्धित जनसंख्याको 
सर्वाङ्गीन विकास, उत्थान तथा सशक्तिकरण गर्न सम्बन्धित जनसंख्याको नेतृत्व 
सुनिश्चित हुने गरी राष्ट्रिय ARP तथा योतिक अल्पसंख्यक आयोग गठन गर्नू 
गराउनू । 

(ई) संघीय, प्रादेशिक तथा स्थानीय तिनकै तहका बजेटमा पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक 
महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक र तेख्रोलेङ्गिक व्यक्तिलाई साथै 
अन्तरलिङ्गी योन विशेषताका व्यक्तिहरूलाई विशेष ग्राह्यता हुने गरी लैङ्गिक तथा 
यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरू सम्बन्धी बजेट सुनिश्चित गर्नू गराउनू | 

(उ) कतिपय कानूनी व्यवस्थामा भाषिक सीमितताका कारण गेर-द्रयसांखिक तथा 
तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको समावेशिता हुन सकेको छैन | संघीय तहमा सरकारी 
कामकाजको भाषाका रूपमा रहेको देवनागरी लिपिमा लेखिने नेपाली भाषामा पुलिङ्गी 
र स्त्रीलिङ्गी शब्द तथा व्याकरणिक लैङ्गिकता (Grammatical gender) मा सीमित 
हुँदा गैर-द्रयसांखिक तथा तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई सम्बोधन गर्ने विषयमा 
अन्योलता सृजना भएको छ । लेङ्गिक तटस्थ शब्दावली भएको खण्डमा त्यस्ता 
शब्दावलीहरू पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ, जस्तैः छोरा वा छोरीको सट्टामा सन्तान, 
आमा वा बुबाको सट्टामा अभिभावक, इत्यादी | तर कतिपय शब्दावलीहरूमा 
लैङ्गिक तटस्थ विकल्प पनि छैन । जस्तैः- काका, फुपू, दाजु, भाइ, दिदी, बहिनी, 
लगायतका शब्दहरूको लैङ्गिक तटस्थ समार्थी छैन | नेपाली भाषामा नाम शब्द 
मात्र नभएर, सर्वनाम, विशेषण तथा क्रियापद पनि लेङ्गिकताका आधारमा विकार 
हुन्छ | यसमा पनि पुलिङ्गी र स्त्रीलिङ्गी व्याकरणिक लैङ्गिकता मात्र हुँदा गेर- 
द्रयसांखिक तथा तेख्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई कसरी सम्बोधन गर्ने भन्ने विषयमा 
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अन्योलता सृजना भएको छ | अतः महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक पहिचान 
हुने गैर-द्वयसांखिक तथा तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई सम्बोधन गर्ने शब्दावली खातिर 
भाषाविज्ञ एवं सम्बन्धित जनसंख्याको प्रतिनिधीहरूको समान सहभागिता साथ 
कार्यदल गठन गरी नेपाली भाषाको व्याकरणिक लैङ्गिकतामा तिनको मैत्रीपूर्णता 
तथा समावेशिता सुनिश्चित हुने गरी शब्दावली तथा व्याकरणिक लैङ्गिकता विकास 
गर्नु गराउनू । लैङ्गिक तटस्थ विकल्प नभएका शब्दहरूमा लैङ्गिक तटस्थ विकल्प 
समार्थी शब्दको विकास गर्नू गराउनू । त्यस्ता शब्दावली विकास भएपछी कानून 
संशोधन गरी समावेश गर्नू गराउनू । साथे भाषिक सीमितताका कारण महिला र 
पुरुष जनिने शब्द मात्र प्रयोग भएको र ती अधिकार कुनै निश्चित लैङ्गिकताको लागि 
मात्र भनि किटान नगरिएको अवस्थामा गैर-द्वयसांखिक तथा तेस्रोलैङ्गिक 
व्यक्तिहरूलाई त्यस अधिकार प्रचलनबाट वञ्चित नगर्नू नगराउनू । 

(ऊ) लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूप्रति भएका सबै विभेदकारी कानूनहरू 
संशोधन गर्नू गराउनू |d 


१८. यसमा हाल कानुन व्यवसायी नियुक्त गरेका छैनौ । पछि नियुक्त हुने कानून 
व्यवसायीद्वारा प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ 
| 


१९, नागरिकता प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत कागजातहरूमा लैङ्गिक पहिचान कायम गर्न 
पाउने कानूनी व्यवस्था हुनुपर्ने मागदाबि सहितको रिट निवेदन ०७७-४/०-०६९५ यस 
अदालतमा विचाराधीन रहेको छ । उक्त रिटमा मौजुदा कानूनी व्यवस्थामा संशोधन हुनुपर्ने 
विषयको जिकिर गरिएको छ भने यस रिट निवेदनमा छुट्टै कानूनी व्यवस्था नभएको र 
हुनुपर्ने एवं कानून नबनेसम्म सम्मानित अदालतद्वारा निर्देशिका जारी हुनुपर्ने लगायत विशेष 
व्यवस्था गर्नुपर्ने सम्बन्धी मागदबि सहित निवेदन गरेका छौँ । 


२०. संलग्न देहायका कागजातहरू यस रीट निवेदनको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ । 
(क) लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी मस्यौदा विधेयक, २०७६ : नागरिक समाजको प्रस्ताव, 
आइएसबिएन ९७८-९९३७-०-९५९२-१ (पुस्तक) — थान I 


wd 


(च) 


यस मस्यौदा विधेयक निर्माणमा संलग्न प्रत्येक संस्थासंजालको निवेदन पत्र -- पाना 
३९ | 

यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता (योभिकयोता) : 
आधारभूत अवधारणा, क्वयेर युथ ग्रुप र क्याम्पेन फर चेन्ज, आइएसबिएन : 
९७८-९९३७-०-८४६९-७ (पुस्तक) — थान १ | 
लैङ्गिक पहिचानको अधिकार सम्बन्धी सन्‌ २०२० का मागपत्रहरू, आइएसबिएन 
: ९७८-९९३७-०-८९१२-३ (पुस्तक) -- थान १ । 

बुँदा घ मा उल्लेख पुस्तकमा भएको 'नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कानुनी 
मान्यता सम्बन्धी राष्ट्रिय मागपत्र'मा विभिन्न नागरिक समाज संस्थाहरूले जनाएको 
समर्थन पत्र — पाना | 
बुँदा घ मा उल्लेख पुस्तकमा भएको 'नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कानुनी मान्यता 
सम्बन्धी राष्ट्रिय मागपत्र'मा हस्ताक्षर संकलन अभियान मार्फत्‌ हस्ताक्षर सहितको 
समर्थन -- पाना ५ । 
प्रकरण ११.१ मा नेपाल सरकार, संघीय संसद तथा संवैधानिक आयोगहरू लाई 
गरिएको भनिएका पत्राचार (हुलाक टिकट सहित) -- पाना १५ । 
गृह मन्त्रालयको अन्यलिङ्गी निर्देशिका: मानव अधिकारको हनन, आइएसबिएन 
९७८-९९३७-०-८९१३-५ — थान १ | 
पारलेङ्गिकि महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुषहरूको लैङ्गिक पहिचान कायम सम्बन्धी 
निर्देशिका, २०७९ (नमूना / मस्योदा) — थान १ | 

गेर-द्रयसांखिक तथा तेस्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान कायम सम्बन्धी 
निर्देशिका, २०७९ (नमूना / मस्यौदा) — थान १ | 
अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूहरूको लैङ्गिक पहिचान कायम सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ 
(नमूना / मस्यौदा) — थान १ | 

केही पारलैङ्गिक महिला, पारलेङ्गिक पुरुष, गेर-द्रयसांखिक तथा तेख्रोलेङ्गिक 
व्यक्तिहरूले यस रिटका लागि प्रदान गरेको नागरिकता प्रमाणपत्र र त्यसमा आफ्नो 
लैङ्गिक पहिचान (त्यस अनुसारको नाम सहित) एवं हालसालको तस्वीर संलग्न 
गरिएको दस्तावेज - थान १ | (खामबन्दी गरिएको) 


४६ 


२१. यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला | 


निवेदक 
निज रुक्शना कपाली ...१ 
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